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Angielska odpowiedź 
na niemieckie pretensje

Lonflyftski ,,Economist* dale nauczkę ministrowi niemieckiemu
Najwięcej czytany angielski tygodnik go 

spodarczy ,,Economist" zamieścił niezwy
kle interesującą korespondencję, jaka mia
ła miejsce między niemieckim ministrem 
finansów, hr. Schwerin von Krossigk, a na
czelnym redaktorem tygodnika „Economist" 
sir Walterem Laytonem, jednym z najzna
komitszych angielskich ekonomistów. W 
pierwszym swoim liście niemiecki minister 
finansów skarży się, źe tygodnik „Econo
mist” ogłosił artykuł p. t. „Teror hitlerow
ski'’ w którym bez zastrzeżeń przyjmuje 
jednostronne sprawozdanie, zawarte w tzw. 
„Brunatnej książce" i wyciąga z zawartej w 
niej wiadomości daleko idące wnioski.

Na powyższy list sir Walter Layton od 
powiedział, że stanowisko, jakie w ciągu 
10 lat „Economist" pod jego redakcją zaj
mował w sprawach, tak obchodzących Niem 
cy, jak reparacje, odpowiedzialność za woj
nę oraz rozbrojenie, stanowi dostateczną 
gwarancję, że sytuacja niemiecka nie była
by na łamach „Economist" umyślnie fałszy
wie przedstawiona. Layton proDonu'C aby 
celem uchylenia zastrzeżeń niemieckiego 
ministra, „Eoconomist" opublikował pełne 
i bezstronne sprawozdanie o przebiegu 
procesu w Lipsku oraz oświadcza, że ewen
tualnie sam pojedzies do Lipska.

Na ten list sir Walter Layton otrzymał 
od niemieckiego ministra finansów utrzy
maną w szorstkim tonie odpowiedź, że pro
ces lipski jest dostępny dla publiczności i 
że przeto każdy jest w stanie dai obiekty
wną ocenę odbywającego się procesu.

W związku z powyższą korespondencją, 
redakcja „Economist" dodaje komentarz, 
w którym przedewszystkiem podkreśla ja
ko rzecz wielce znamienną, że odpowiedz 
niemieckiesgo ministra finansów nie za
wiera zaproszenia pod adresem Laytona, 
Wil I in—eg........... JBB

Herriot poważnie 
zachorowa"

Paryż 26 9 (PAT). B. premjer Herriot od 
kliku dni jest poważnie chory. Po anginie na» 
stąpiły komplikacje nerkowe, tak, że tempera 
tura w dniu wczorajszym wynosiła 40 stopni 
Lekarze twierdzą, że b. premjer musi pozo« 
stać w lóżkuL^rzez czas dłuższy.

Na rzece Moskwie 
wuwodowfli Bityclmoran plH. 

Mndbergfoa
Moskwa 26 9 (PAT). Wczoraj 17,50 według 

czasu moskiewskiego wywodował na rzece 
Morkwje pułk. Lindbergh z małżonką, witany 
przez sowieckie władze lotnicze cywilne i 
wojskowe oraz organizacje społeczne i tłumy 
publiczności. Lindbergh wyleciał z Leningradu 
• godz. 14,25.

Huragan szafa nad 
Pleksuklcm

I wgsTsamt A’iiu
Nowy Jork, 26. 9. (Pat). Meksyk i wy

spy Antylskie zostały nawiedzone ponow
nie przez huragan, który dokonał wielkich 
spustoszeń. Tysiące osób znajduje się bez 
dachu nad głową- Połączenia telefoniczne 
i telegraficzne z Tampico zostały przerwa
ne. Burze, którym towarzyszyły ulewne de
szcze spowodowały również znaczne spu
stoszenia w San Salvador I na wy»ple Try- 
nidat

aby udał się osobiście na proces lipski.
„Economist" twierdzi, źe obecnie na

wet, gdyby Sąd Najwyższy w Lipsku zawy
rokował, źe oskarżeni o udział w podpa
leniu Reichstagu są niewinni, to faktycz
nie jednak oskarżenie to zostało już zgóry 
przez hitlerowców w toku wyborów zdy-

XIW zgromadzenie Ligi Narodów 
wczoral uroczyście otwarło w Genewie

Genewa, 26. 9. (PAT). XIV zgromadzenie 
Ligi Narodów zostało otwarte wczoraj przed po
łudniem. Z powodu niepogody tylko mała ilość 
jrbliczności oczekiwała przybycia delegatów, 
wśród których ogólne zainteresowanie budził 
minister Goebbels, przybyły w otoczeniu swojej 
gwardji przybocznej.

Otwarcia dokonał przy niezbyt napełnionej 
pali urzędujący przewodniczący Rady norweski 
minister spraw zagranicznych Mohwinkel. W

Wizgta PauH-nońCoiira u man. nema
Swiadczu o icislel wspölpracu polsko-francaskiet na terenie 

genewskim
Paryż, 26. 9. (Pat). Korespondent „Le 

Journal" z Genewy donosi, że minister 
Paul Boncour konferował onegdaj po połu
dniu z ministrem Beckiem. Zamiary nie
mieckie — pisze dziennik — muszą inte
resować Polskę tern bardziej, że zmierzają 
one do wykorzystania różnic, które trak
tat w Locarno zaznaczył w traktowaniu 
zachodnich i wschodnich granic Niemiec".

„Wizyta Paul Boncoura u polskiego 
ministra — pisze dalej dziennik — świad
czy o współpracy dwóch narodów na te
renie genewskim".

„Le Journal" podaje również, źe dele-

W przededniu rokowań
o konStordai stolicy apostolskie! z Sowietami?

Paryż, 26. 9. (Pat). Agencja Havasa donosi i tego ustrój sowiecki nie etanąłby na prz«s®ko- 
z Watykanu, że możliwe jest, iż w najbliż- ' dzie do zawarcia konkordatu. Watykan «&• 
szym czasie przedsięwzięte zostaną kroki ma- warłby konkordat pod warunkiem zapewnie- 
jące na celu normalizację stosunków z Rosją nia wolności wyznań i zgodziłby się na to, 
sowiecką. W kołach watykańskich podkieśla- że księża w Rosji byliby rekrutowani z kół 
ją, że Stolica Apostolska nigdy nie chciała się przychylnych Sowietom.
mieszać do spraw wewnętrznych państw- Dla j

Proces lipski o podpalenie 
Reichstagu 

tećzu sie w nlezwukle intercsuiacel atmosferze
Berlłn, 26. 9. (tel. wł.) Czwarty dzień proce

su o podpalenie Reichstagu rozpoczęły spraw
dzanie personalji oskarżonych Dimitrowa, Tar- 
cewa i Torglera. Wykazały one, że wszyscy 
trzej oskarżeni to starzy rewolucjoniści bułgar
scy.

Sąd przeszedł następnie do wysłuchania szcze
gółów zbrodni. Pierwszy zeznaje van der Lubee. 
Teznaje ze spuszczoną wdół głową. Do Berlina 
przybył dnia 8 lutego. Przez kilka dni nocował 
w przytułkach miejskich. W niedzielę, dnia 19 
lutego obecny był na koncercie, później rozma
wiał na temat stosunków politycznych w Niem
czech z kilkoma bezrobotnymi, wobec któryoh 
wyraził sie. ńe należy rozpocząć kontrakcję aa 

skontowane. Co się zaś tyczy teroru, to 
Niemcy sami przyznają, źe rewolucja hit
lerowska połączona była z aktami morder
stw i okrucieństw, zaś dziś jeszcze rząd 
hitlerowski odpowiedzialny jest za złe ob
chodzenie się z więzionymi w obozach kon
centracyjnych.

dłuższem przemówieniu poddał mówca analizie 
przyczyny, z powodu których prestige Ligi Na- 
rodów zmalał w opinji publicznej.

Następnie odbyły się wybory przewodniczą
cego Zgromadzenia, które przyniosły niespodzian
kę, gdyż wybrany został delegat południowej 
Afryki Te-Water, którego kandydatura została 
wysunięta w kuluarach w ostatniej chwili i 
który uzyskał 30 głosów na 53 głosujących. De
legat meksykański Oayera otrzymał 20 głoBÓw.

gacja brytyjska była rozczarowaną, ponie
waż von Neurath po przyjeździe do Gene
wy nie starał się z nią nawiązać kontaktu, 
co byłoby logicznem kontynuowaniem roz
mów, zapoczątkowanych w Paryżu przez 
ambasadora Koestnera. Wobec stanowiska 
delegacji niemieckiej Anglicy zgłosili się 
sami wczoraj do hotelu Metropol, gdzie za
trzymali się Niemcy.

♦ * ♦

Genewa, 26. 9. (Pat). Minister Beck przy
jął wczoraj wieczorem wysokiego komisarza 
Ligi Narodów w Gdańsku p. Rost.n-ga- 

wzór rewolucji rosyjskiej, t. j. podpalać gma
chy publiczne i tern samem dać hasło do rewo
lucji, która jest koniecznością, i na które nie jest 
jeszcze aapóśno.

Przewodniczący stara się sprecyzować jego 
wyrażenia lecz van der Lubee odpowiada, ie to 
jest niemożliwe. Przewodniczący zapytuje, cay 
prawdą jest, że wobec bezrobotnych w Berlinie 
van der Lubee wyrazić się miał, śe robotnicy 
powinni rozpocząć energiczną walkę. Van der 
Lubee odpowiada twierdząco.

Zkolei odczytano protokólarne zeznania kilku 
świadków, dotyczących rozmów jego w towarzy
stwie robotników Janik ego 1 ktarkego pned 
gmachem wrządn opieki epotaMMŚ w Berlin^

Dookoła nominacji 
komisarza ligi Naro

dów w Gdaósku
Berlin 26 9 (PAT). Półoficjalna „Deutsche 

Poiitische Korespondenz“ daje wyraz zaniepo 
kojeniu z powodu odroczeniu nominacji nowe 
go Komisarza Ligi Narodów w Gdańsku.

Korespondencja uważa, źe sytuacja w tej 
szczególnie eksponowanej części Europy nie wy 
jaśniła się dostatecznie, jakby tego sobie na» 
leżało życzyć w interesie współpracy wzaje» 
mnej Wskazywać ma na to traktowanie 
przez pewne czynniki polskie sprawy nonrna 
cji nowego komisarza Ligi Narodów w Gdań 
sku. Glosy polskie, wypowiadające się prze 
ciwko kandydaturom rekrutującym się z po 
śród obywateli mocarstw, uczestniczących w 
pakcie czterech, jak również wysunięty w pra 
sie genewskiej projekt nie obsadzania wcale 
stanowiska komisarza Ligi w Gdańsku, co ko» 
respondencja nazywa pomysłem groteskowym 
wywołują sprzeciwy ze strony niemieckiej, — 
Tego rodzaju koncepcje zostałyby — zdaniem 
korespondencji — zgóry odrzucone, gdyż wy 
trąciłyby z ram wyznaczonych traktatami 
przy obecnym układzie sil między obu paitne 
rami część statutu organicznego Wolnego Mia 
sta. Korespondencja występuje przeciwko kan 
dydaturom przedstawicieli mniejszych mo 
carstw wskazując na to, że mogą się wyłonić 

rodów, posiadający większe doświadczenie po 
lityczne i autorytet

Korespondencja wskazuje na to, że konty 
ncwanie polityki pomiędzy Polską a Gdańs» 
kiem może mieć dobre następstwa dla ukształ 
towania się stosunków polsko niemieckich.

Plenarne posiedzenie 
Ntatel ra<^v paAslw Małej 

Enicntąn
Bukareszt 26. 9 (PAT). Stała rada Małej 

Ententy nie odbyła wczoraj plenarnego po, 
siedzenia, ponieważ program dnia w Smaia 
wypełniony byl uroczystoścem/, związanymi 
z obchodem 50 leefa tamtejszego pałacu kró 
lewskiego. Mimo to miała miejsce nieof:cjal 
na wymiana zdań między trzema ministrami 
państw Małej Ententy, Obrady toczyły ąią 
jak 2wykle w duchu zupełnej harmonji.

Prof. f. munarsIcS— orczcsem 
komliciu finansowego Lfifit 

NarodOw
Genewa, 26. 9. (Pat). Komitet finansowy 

Ligi Narodów wybrał prof. Feliksa Młynarskie
go na przewodniczącego komitetu na okres 
roczny. Jednomyślny wybór profesora Młynar
skiego świadczy o wielkim autorytecie dele
gata Polski, a jednocześnie stanowi dowód «- 
znania dla polityki finansowej Polaki.

w czasie których van der Lubb® nawoływać miał 
bezrobotnych niemieckich do rewolucji i podję
cia najridykalniojszych środków, zmierzających 
do przewrotu.

Następnie przewodniczący pyta o szczegóły 
każdego dnia pobytu w Berlinie, począwszy od 
dnia 24 lutego. W odpowiedziach vaa de: 
Lubee przewodniczący napotyka stale na te sa
me przeszkody. Van der Lubbe zwleka z odpo
wiedziami, albo milczy.

Na tem rozprawę wczorajszą «.kończono.
Ogólny przebieg rozprawy był spokojny oraz

tóazmieraió tamujący.
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Wspólna praca 
dla wspólnego interesu

:-ł

Na tle stosunków między Polską a 
Gdańskiem w dobie obecnej stwierdzić 
trzeba pewien znamienny a pocieszający 
fakt. Oto mianowicie Senat Wolnego 
Miasta, urzędujący pod przewodnictwem 
prezydenta dr. Rauschninga, zrozumiał 
że jeżeli ma się do załatwienia interes w 
Warszawie, to nie należy z nim jeździć 
do Genewy. Ta zarówno przez logikę, jak 
i przez geografję uzasadniona prawda 
nie mogła jakoś dawniej przez wiele lat, 
znaleźć zrozumienia w oczach poprzedni
ków dr. Rauschninga: — pp. dr. Sahma 
i dr. Ziehma.

Pozatem zaś drugą jeszcze prawdę 
zrozumiał senat dr. Rauschninga. Tę 
mianowicie prawdę, że jeżeli miasto i 
port mają żyć z dochodów, które daje im 
polskie zaplecze gospodarcze, to trzeba 
z zapleczem tern współpracować w dzie
dzinie gospodarczej, a nie przeciwdzia
łać jego rozwojowi i nie konstruować ze 
swego małego terytorjum czegoś w ro
dzaju pasorzytniczego klina, niszczącego 
jedność gospodarczą obszaru celnego, 
obejmującego przecież i Polskę i Gdańsk.

Ze zrozumienia tych dwóch prawd 
wynikło to wszystko, co stało się na 
przestrzeni czasu od dnia 3-&° lipca r- b. 
do dnia 22-go września r. b. — tj. od 
chwili oficjalnej wizyty czołowych osobi
stości senatu gdańskiego w Warszawie 
do chwili złożenia rewizyty w Gdańsku 
przez pp. premjera Jędrzejewicza i mini
stra dr. Zarzyckiego.

Senat gdański zdecydował się zała
twiać w drodze bezpośrednich rozmów 
z przedstawicielami Polski wszystkie te 
sprawy, które dotyczą współżycia polsko- 
gdańskiego, — i przekonał się już po 
upływie kilku tygodni, że droga ta jest 

' znacznie krótsza i szybciej wiodąca do 
celu, aniżeli wkładanie papierków z po
daniami i skargami w skomplikowane try
by proceduralnej maszyny Ligi Narodów, 
mielącej sprawy na drobny proszek i 
o , J . » x -3 i, - -

czynności w sposób wcale nieprzyjem
ny.

Przekonał się Senat gdański także o 
tern, że nie można żądać nie dając, bo 
dziś już są takie czasy na świecie, że mi
łość Romea i Julji można oglądać tylko 
na scenie teatralnej, — w życiu zaś, a 
szczególnie w życiu politycznem i gospo- 
darczem, coraz trudniej jest o uczucia 
bardzo idealne... Oczywiście: — niema 
też i nie może być „miłości idealnej“ po
między między Polską a Gdańskiem, rzą
dzonym przez senat •narodowo-socjali- 
styczny dr. Rauschninga uz-nającego w 
kanclerzu Adolfie Hitlerze autorytet dla 
sielbie. Niema tej „miłości“, ale też, ni
komu na niej bynajmniej nie zależy. Na
tomiast jest interes — i to interes, który 
może być załatwiony.

Gdańsk pragnie powiększenia obrotów 
3wego portu, malejących stale od dłuższe
go czasu.

Polska pragnie wykorzystać jeden z 
dwóch portów jej terytorjum.

Są to sprawy czysto handlowe. Mo
żna je załatwić, byleby była szczera chęć 
po temu.

Podpisany w Warszawie w dniu i8 
b. m. protokół o kierowaniu przez Gdańsk 
pewnych ilości towarów, składających się 
na polski handel zamorski, stanowi wzo
rowy program załatwienia tego interesu. 
Ale stanowi tylko program, a więc tylko 
teorję. Treścią rzeczywistą może proto
kół ten wypełnić dopiero praktyka, pole
gająca na rzeczywistej i rzetelnej współ
pracy z Polską, uczciwie podjętej przez 
Senat gdański.

Sam protokół posiada w tej chwili 
tylko wartość dokumentu, — jednego z 
pierwszych, który doszedł do skutku dzię
ki bezpośrednim rokowaniom polsko- 
gdańskim. Jego wartość dla gospodarki 
gdańskiej zależeć będzie od tego, czy 
Gdańsk zechce naprawdę szczerze uznać 

się za port polskiego obszaru gospodar
czego, zainteresowany w rozwoju polskie
go gospodarstwa — i czy zgodnie z tym 
rzeczywistym, a niezupełnie dotąd uzna
wanym stanem będzie umiał postępować.

Całkiem tak samo ma się sprawa z 
drugim, również podpisanym w dniu 18 
września r. b. układem polsko-gdańskim: 
— z umową o prawach i przywilejach 
osób pochodzenia i narodowości polskiej 
na terenie Wolnego Miasta.

Podpisanie tej umowy, uznanie przez 
Gdańsk wyjątkowego stanowiska ludno
ści polskiej na jego terenie i zapewnienie 
Polakom w Gdańsku szczególnie dla ich 
rozwoju narodowego doniosłych praw, 
należy bezwzględnie uznać za duży suk-

Przez Szwajcarie n® Francie
Planu strategiczne Niemiec na wypadeli wojny

Znany publicysta angielski Steed ogłosił na 
łamach „Sunday Times“ rewelacyjny artykuł 
o planach wojennych Niemiec, w którym od» 
slatnia zamiary strategiczne Niemiec na wy* 
padek wojny, twierdząc, że bramą wypadową 
armji niemieckiej nie byłaby tym razem Bel* 
gja, lecz Szwajcarja. Armja niemiecka, po* 
gwalciwszy neutralność Szwajcarji, z łatwością 
może się dostać do Francji, pomijając zwartą 
linję fortyfitkacyj granicznych, która nie jest 
zabezpieczona jedynie od strony Szwajcarji. 
Celem inwazji armji niemieckiej byłby Lyon 
i arsenały francuskiego przemysłu wojennego 
Creusot i Saint Etienne. W roku 1815 arinja 
Schwarzenberga poszła tą drogą. Z ewentual 
nym oporem Szwajcarji armja niemiecka się 
nie liczy, te,mbardziej, że szwajcarskie wytwór 
nie amunicji znajdują się w północnej części

Potężna manifestacja strzelecka 
W wl vw fi*L<,l<, Zw. W. €• WC LWOWŚC

W dwudziestąpiątą rocznicę Związku Wab
ki Czynnej odbyły się imponujące uroczysto I mieściła się komenda przedwojennego Związ 
ści strzeleckie we Lwowie. W uroczystościach | ku Strzeleckiego i drużyn strzeleckich, 
wzięły udział 3 dywizje strzeleckie oraz ode 
działy artylerji strzeleckiej, kawalerji, bataljon 
zmotoryzowany i dwa pułki strzelczyń. Na 
mszy św. obecny był wojewoda lwowski Beli* 
na » Prażmowski, gc.n. Sosnkowski, inspektor 
armji, gen. Norwid—Neugebauer, inspektor 
armji, zastępca wiceministra spraw wojsko* 
wych gen. Kasprzycki, gen. Popowicz i inni.
Ze strony władz strzeleckich obecny był pre* 
zes zarządu głównego, mec. Paschalskj i ko* 
mendant główny pik, Rusin.

Po mszy św. na mównicę wszedł gen. Sosn 
kowski, który jako jeden z założycieli związ* 
ku strzeleckiego wygłosił do strzelców pod* 
niosle przemówienie, wskazując im jak ważną 
rolę mają w swojej pracy dla państwa kładąc 
silny nacisk na znaczenie ich pracy w duchu 
wychowawczym, — podkreślając, iż właśnie 
praca wychowawcza prowadzona przez Zwią* 
zek Strzelecki idzie w kierunku jaknajbardziej 
pożądanym dla Państwa.

Po przemówieniach generalicja i przedsta* 
wiciele władz udali się celem odsłonięcia pa* 
miątkowych tablic na domach, w których

i

Gdynia — Morawska Ostrawa
Pierwsze polsko-czechosłowackie lowarzusfwo 

handlowe
Uczestnicy wycieczki kupców z Moraw 

Śląska, która niedawno bawiła w Gdyni
odnieśli ze swego pobytu w porcie polskim 
jaknajiepsze wrażenta, którym dają pełny 
wyraz; w prasie czeskiej i niemieckiej. Wy
cieczka dała niewątpliwie wielkie rezulta
ty, czego dowodem szereg transakcyj za
wartych na miejscu, oraz wysunięcie planu 
założenia „Polsko-Czechosłowackiego To
warzystwa Wymiany Towarów i Eksplo
atacji Portu w Gdyni“, z oddziałem pol
skim w Gdyni i czeskim w Morawskiej O- 

ces dyplomacji polskiej. Ale sukces ten 
będzie rzeczywistym znów tylko w tym 
wypadku, jeżeli władze gdańskie zechcą 
położony pod umową swój podpis respek
tować i tio nawet z drobiazgową skrupu
latnością.

W przeciwnym bowiem razie — nie 
będzie ze strrny Gdańska dawania. Je
żeli go zaś nie będzie, wówczas zgodnie 
ź. naszem materjalistycznem pojmowa
niu „miłości“ — 'nie będzie i dawania ze 
strony Polski.

Wymiana wizyt — to było wyciągnię
cie ręki i wzajemne powitanie się.

Teraz Gdańsk winien zabrać się do 
wspólnej pracy z Polską, skoro żyje z 
nią razem.

kraju o kilka kroków od niemieckiej granicy i 
i byłyby natychmiast opanowane przez atak | 
niemiecki.

Steed podkreśla, że trudno uzyskać dowo* 
dy. stwierdzające prawdziwość tych obaw 
Szwajcarji, ale przypomina on, że przed wojną 
do sierpnia 19/4 roku nie było również wy* 
starczających dowodów co do tego, że Niem* 
cy opierają swe plany strategiczne na inwazji 
Francji poprzez Belgję, aczkolwiek rządy bry 
tyjski i francuski wiedziały o tych planach już 
od roku 1904 i w roku 1908 nawet Clemen* 
ceau dyskutował na ten temat z królem Ed* 
wardem i z członkami gabinetu brytyjskiego. 
Plan najazdu Francji poprzez Szwajcarję — 
przewiduje Steed — może z punktu widzenia 
niemieckiego mieć te korzyści polityczne, że 
umożliwi Wielkiej Brytanji zachowanie neu

mieszkaj Marszałek Piłsudski i w których

Od* 
słonięcia tych 4 tablic dokonał gen. Sosnkow* 
sk; i gen. Norwid Neugebauer

W imponującej defiladzie Wizięło udział po 
nad 20 tysięcy uczestników, w tern samych 
strzelców i strzelczyń było przeszło 15 tys. — 
Defilada trwała 2 godziny. Poza oddziałami 
wojska i harcerzy oraz organizacyj PW. — 
wzięło w niej udział 10 pułków piechoty strze 
leckiej, pułk, kawalerji strzeleckiej, pułk ar» 
tylerji strzeleckiej, bataljon lotniczy Związku 
Strzeleckiego, pluton łączności strzelców strze 
leckie karabiny maszynowe, dwa pułki strzel 
czyń, kompanja cyklistów i bataljon strzelców 
na motocyklach ; samochodów.

Po skończonej defiladzie nastąpiło złoże» 
nie wieńców pod pomnikiem Sobieskiego, któ 
rego dokonał w im. owjska gen. Sosnkow* 
ski, a w imieniu Związku Strzeleckiego prezes 
Pcschalski i płk. Rusin.

Takiej defilady Lwów jeszcze nie widział, 
była to największa defilada, jaka przeciągała 
ulicamf Lwowa od chwili uzyskania niepodle* 
glości.

strawie. Będzie to pierwsze polsko-czesko- 
słowackie towarzystwo handlowe.

Wyłoniony w czasie’ wycieczki komi
tet czeski, złożony podobnie, jak polski, 
posiadający swą siedzibę w Gdyni, z 6-ciu 
osóib rozwija ożywioną działalność w kie
runku jaknajrychlejszego powołania do ży
cia wspomnianego towarzystwa, które bę
dzie miało/ jak powszechnie się sądzi, wy
jątkowe znaczeniem w stosunkach gospo
darczych czesko-słowacko-polskich.

Göring nad polska 
granica

€;, Kiörzaj szli na wschód sa 
toścdlzłc

Pr«z&d kilku dniami bawił w Pile pruski pre- 
eea ministrów gen. Goering, przybyły «peci 
na uroczystość wprowadzenia w urząd nowegc 
prezydenta prowincji pogranicznej {Grenzmark 
Posen—Westpreussen) fungującego prezydenta 
prowincji brandenburskiej Kunego. W przemó
wieniu swojem rozwodził się też gen. Göring 
nad sprawami prowincji, mówiąc m. in. co na
stępuje:

„Cała prowincja pograniczna krwawi z cięż
kich ran. Nie będę się zatrzymywał nad tern, 
jak niesłychaną krzywdę wyrządził naszej pro
wincji Traktat Wersalski („Friedensdiktat"). 
Stwierdzam, że tutaj ludzie nie żyją w dobro
bycie. Są to koloniści —- kresowcy. Ci bowiem 
wszyscy, którzy w minionych wiekach szli nad 
wschodnią granicę, stanowili najlepszy element 
narodu niemieckiego.

tralności.
Dokumenty oficjalne austro*węgierskie z 

lat 1904—14 stwierdzają zdaniem Steeda, że 
gdy tylko neutralność Wielkiej Brytanji wy 
dawała się Niemcom w czerwcu 1914 roku za 
pewniona. Niemcy namówiły Austrję do wszczę 
cia wojny prewencyjnej. Steed dowodzi, że 
Lyon byłby bezpośrednim celem niemieckiego 
planu strategicznego, powołując się przytem 
na wspomnienia swoje ze spotkania na po* 
kładzie „Olimpie“ w styczniu 1922 roku, w 
powrotnej drodze z konferencji waszyngtoń 
skiej z brytyjskim szefem sztabu, feldmarszał 
kiem lordem Cavanem, który opowiedział Stee 
dowi następujący epizod:

Lord Cavan spotkał w Waszyngtonie m. in. 
niemieckiego generała von Belowa, dowódcę 
sił niemiecko»austrjackich w czasie ataku na 
Caporetto. Podczas konferencji w łonie al 
janckich ekspertów wojskowych znalazł się 
talcże i gen Below. Rozmowa dotyczyła ofen 
żywy niemieckojaustrjackiej, kierowanej przez 
Belowa. Niektórzy- zr -wyiwsyeh wojskowych 
zaczęli zgadywać co było celem tej ofenzywy 
N.ektórzy wymienali Medjolan, inni Genuę 
Below oświadczył jednak że się mylą, bo ce* 

i lem tej ofemzywy był Lyon. Lord Cavan, jak 
opisuje Steed, był pod wrażeniem na samą 
myśl o niebezpieczeństwie, na jakiem nara* 
żona byłaby sprawa aljantów, gdyby wojska 
włoskie nie stawiały oporu nad rzeką Piaze, 
lub gdyby nie zostały zawczasu wzmocnione, 
wbrew woli brytyjskiego sztabu generalnego, 
przez wojska brytyjskie i francuskie i zaopa* 
trzone w ciężką artylerję,

Steed kończy swój artykuł podkreśleniem, 
że obawy Szwajcarji co do niemieckiego pla* 
nu strategicznego, uznającego Lyon, za od 
ostateczny, należy brać poważnie.
BBaaMMaawaaaBaMaMBMMaanaMi

Zlazdu działaczu gospo
darczych i społecznych

W Nowogródku obradował wojewódzki 
zjazd działaczy gospodarczych i społecznych 
BBWR. W Mławie obradował zjazd działa* 
czy z powiatu mławskiego, 
przyjęto wiele doniosłych 
chwal.

Przygotowania do zjazdu 
darczych i społecznych w Gdyni, który odbę 
dzie się 1 października są już na ukończeniu.

Na obu zjazdach 
regionalnych u*

dzialaozy goapo*

kraju 
okazji 
szereg

rzicn pracownika 
umysłowego

Dnia 24 bm. odbył się w całym 
„Dzień Pracownika Umysłowego“. Z 
tego dnia związki pracownicze wydały 
broszur propagandowych i afiszów. W War 
szawie „Dzień Pracownika Umysłowego* roz* 
począł się mszą św. w kościele św. Krzyża. 
W godzinach przedpołudniowych i popołudnio 
wych odbył się cały szereg imprez sporto* 
wych. Wieczorem w sali rady miejskiej od* 
byk się uroczysta akademja przy wypełnionej 
sal . Akademję zaszczycił swą obecnością p. 
minister Hubicki.

jfmGicja nasxtą n>inno byi pokrycie Jlmodoncj iw sumie o iwiele iwyxsxef, aniieii
preliminufe obu>iesxcxenie ministerstrwa sbmbu.

Podpisufmy ledg pożyczkę ponad przepisane nam normy!



ŚRODA, DNIA 27 WRZEŚNIA 1933 R. £w

Do mety zwycięstwa narodowego 
Pomarzę na froncie Pożyczlci Nmodowei

Dobiegamy już mety. I choć od kilku 
dni wpływają deklaracje i wkłady na Po
życzkę Narodową w terminie nieoficjal
nym to jednak 28 WRZEŚNIA, jako da
ta oficjalna, będzie dniem przełomowym 
w szlachetnym wyścigu ofiarności. Po
wodzenie Pożyczki Narodowej, pokry
cie jej ponad normę, przewidzianą w ob
wieszczeniu Ministerstwa Skarbu będzie 
ostatnim triumfalnym akordem w naszej 
■walce z kryzysem, w naszem upartem dą
żeniu do umocnienia podstaw gospodar
czych i politycznych mocarstwowego 
stanowiska Polski. Nie wolno nam zmar
nować dotychczasowego dorobku, nie 
wolno dopuścić, aby choć najdrobniejsza 
część energji społeczeństwa w dniu 28 
września pozostała w ukryciu. Zróbmy 
obywatelski rachunek sumienia. Każdy 
z nas godnie w miarę środków swych 
spełnić musi swój obowiązek; spełnić do
brze, po obywatelsku, aby nie czerwienił 
się ze wstydu przed samym sobą, nie mó
wiąc już o innych.

Na dwu skrzydłach armji, walczącej 
dziś przy okienkach kas i banków o gos
podarczą przyszłość Polski, widzimy: 
młodzież szkolną i weteranów z 1863 r. 
Nie dajmy się wyprzedzić naszym dzia
dom i naszym dzieciom.

Wszyscy ponad normę!
Tu na ziemi pomorskiej tak ofiarnej 

w dziejach naszej walki narodowej o wol
no^ — nikogo nie może zabraknąć w 
szeregach żołnierskich Pożyczki Narodo
wej.

Rzetelnie spełniając dzisiejszy nasz 
obowiązek obywatelski, dajmy dowód, że 
pomorska wola i czyn tak jak torowały 
w czasach niewoli drogę do zwycięskiej 
Niepodległej Polski — tak samo i dziś 
torują drogę, aby Polska była silna, wiel
ka, gospodarczo potężna i aby w niej nie 
zabrakło ani jednej cegiełki z pracy i wy
siłku zbiorowego Pomorza.

Plłode subskrybenfki
Młodzież Miejskiego Gimnazjum Żeńskiego 

w Toruniu stanęła w szeregu subskrybentów 
Pożyczki Narodowej i przeznaczyła na ten cel 
300 złotych ze swych groszowych składek na 
fundusz samopomocowy.

Sępólno
Urzędnicy i pracownicy miejscy miasta Sę» 

pólna uchwalili subskrybować na Pożyczkę Na 
rodową 75 proc, miesięcznej pensji.

Urzędnicy Komunalnej Kasy Oszczędności 
w Sępólnie zadeklarowali na Pożyozkę Narodo 
wą 75 proc, jednomiesięcznych poborów.

Urzędnicy Starostwa j Wydziału Powiatowe 
go w Sępólnie zadeklarowali na Pożyczkę Na 
rodową 75 procent jednomiesięcznych pobo» 
rów.

Starogard
Policjanci starogardzcy zadeklarowali na Po 

życzkę Narodową 75 proc, jednomiesięcznych 
poborów, co w sumie wyniesie 5700 zł. ,,Ro» 
dżina Policyjna“ ze swej strony mimo szozup | razem v.izięte. Wszyscy zadeklarowali od 75 
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Płody rolne na ogień... 
Czcm wysłannicy p. Witosa cltcą 

„uszczęśliwić“ wieś?
„Od 25 września do 7 października chło 

pi w całej Polsce nie jadą na targi i jar
marki i nic nie sprzedają i nie kupują“...

Pod tem hasłem demagogji Związek Za
wodowy Rolników, filja stronnictwa p. Wi
tosa, ogłosił strajk na wsi w chwili, gdy 
całe społeczeństwo, a zwłaszcza sfery pra
cujące wykazują najwyższe zrozumienie 
potrzeb Państwa, pokrywając z całym za
pałem Pożyczką Narodową. Wątpić nale
ży, czy hasło tego dzikiego strajku znaj
dzie na wsi jakikolwiek oddźwięk. Zwła
szcza tu na Pomorzu nową akcję p. Witosa 
spotka los zasłużony tak, jak fatalnie skon 
czyła się wyprawa p. Witosa na ziemię po
morską w miesiącu czerwcu po krwawych 
zajściach w Małopolsce. P. Witos musiał 
wtedy czemprędzej opuścić Pomorze, bo 
spostrzegł, że wieś pomorska nie pójdzie 
na lep jego obietnic, a co najważniejsze,

agitatorzy strajkowi, potrafią się należycie 
rozprawić z tymi, którzy nawoływać będą 
do bojkotu miast i do palenia płodów rol
nych.

Oczywiście, że i władze akcji tej, któ
ra zagraża spokojowi na wsi, jak również 
igodzi w żywotne interesy ludności wiej
skiej i miejskiej nie mogą i nie będą tole
rować. Jak już donosiliśmy, w wojewódz
twie łódzkiem z polecenia władz prokura
torskich aresztowano czterech działaczy ze 
stronnictwa p. Witosa m. in. byłego mini
stra rolnictwa Błażeja. Stolarskiego i 
towarzysza partyjnego, który nosił wymo
wne nazwisko Judasz. Nazwisko tego o- 
statniego można w zupełności zastosować 
do całej akcji niszczycielskiej, jaką polity
ka p. Witosa chce dziś w tak ciężkich cza
sach rozpętać na wai.

lośc: posiadanych funduszów przeznaczyła pe< 
wną kwotę na subskrybeję.

Cboinlce
W społeczeństwie miasta Chojnic Pożyczka 

Narodowa znalazła silny oddźwięk. M. in. u« 
rzędnicy pocztowi zadeklarowali subskrypcję 
w ogólnej sumie 7500 zł. Policja powiatu choj 
nickiego idąc śladem swoich kolegów w in» 
nych powiatach, zobowiązała się do pokrycia 
zł. 9500 stająo tem samem w przednim szere 
gu subskrybentów chojnickioh.

Obqwalelsl<l czgn poli
cji fczewskiej

Oficerowi« i szeregowi Policji państwowej 
powiatu tczewskiego zadeklarowali samorzut» 
nie sumę 25000 zł. na subskrypcję Pożyczki Na 
rodowej.

Kuplcciwo polskie na Pożyczkę
Uchwała Kongresu toruóskiego

Na ogólnopolskim Kongresie; Kupieckim w 
stolicy Pomorza uchwalono w sprawie Po» 
życzki Narodowej następującą rezolucję:

„Koingres Toruński w przeświadczeniu, iż 
wyjątkowe okoliczności wyjątków, wymagają 
wysiłków, wzywa całe kupiectwo polskie do 
walki o stałość waluty i równowagę budżetu 
na odcinku Pożyczki Narodowej.

Stwierdzająo z zadowoleniem szlachetne 
współzawodnictwo wszystkich warstw i zawo 
dów w tym ciężkim lecz nieodzownym jedno 
razowym wysiłku, Zjazd podnosi, iż nie jest 
to bezzwrotna danina, lecz dobrowolna pożycz 
ka, stanowiąca świadowy akt woli zwycięstwa 
w u alce o lepsze jutro.

Zjazd apeluje nie.tylko do uczuć patrjo» 
tycznych, lecz i do logiki ogółu kupiectwa: 
Ze względu na niezwykłe wyczerpanie podat» 
kowe społeczeństwa, a co zatem idzie abso» 
lutna niemożliwość nakładania jakichkolwiek 
nowych stałych ciężarów publicznych, Pożycz» 
ka jest jedynym możliwym w dzisiejszych w a» 
runkach środkiem pokrycia deficytu budżeto* 
wego.

Dlatego też Zjazd Wyraża przekonanie, iż
kupiectwo polskie, bez względu na niezwykle lizacją, podjętą w celu koordynacji poczynań 
trudną Sytuację, W jakiej się samo znajduje, - . -j-.......

da ponownie pe/ny wyraz swego' obywatelskie
go stanowiska, subskrybując Pożyczkę i do»

120 milionów subskrybują pracownicy 
umysłowi

do proc, miesięcznej pensji. Żadnych in* 
nych odchyleń dotychczas nie zanotowano.

Z iniaatuwu wetera
nów 1863

Pod przewodnictwem wiceprezesa Ryszkie 
cza zebranie przedstawicieli organizacyj b. 

wojskowych, należących do Federacji Polskich 
Związków Obrońców Ojczyzny, uchwaliło pod 
jąć inicjatywę najstarszych bojowników nie» 
podległości, weteranów 1863 roku i wezwać 
wszystkie sfederowane związki, by niezależ» 
nie od osobistych subskrypcyj swych człon» 
ków subskrybowały Pożyczkę Narodową z fun 
duszów związkowych.

Do tej pory wpłynęły od związków sfede 
rowanych następujące «głoszenia subskrypcji:

Unja Związków Pracowników Umyslo» 
wych, która skupia oddawna 37 związków za 
wodowych jako Unja, a jej Komitet Pożyczki 
Narodowej w pierwszej zaraz chwili połączył 
60 związków i oprócz tego nawiązał łączność 
z 60 innemi związkami, liczy w swoich szerc.» 
gach zgórą pól miljona pracowników 
wych.

Członkowie ogólno Pracowniczego 
tu Pożyczki Narodowej przewidują, 
cown’cy umysłowi pokryją cale 120 miljonów 
złotych Ponieważ wedle przybliżonych obli» 
czeń Pożyczka zastanie pokryta dwukrotnie 
pracownicy umysłowi, dadzą Państwu tyleż, co 
handel, robotnicy, przemysł i wolne zawody

umysło

Komite 
że pra»

potrafi dać sobie radę z burzycielską agi
tacją. Nie pomogły również wtedy za
biegi, ani apele sztabu pomorskiego p. Wi
tosa z „Gazetą Grudziądzką“ na czele.

Oddawna już wiadomo, że Stronnictwo 
Ludowe wyłrtnie zradykalizowało sięoi że 
w partji p. Witosa panuje anarchja i war- 
cholstwo. Dowodem tego było uchwalone 
na jednym z kongresów żądanie przepro
wadzenia reformy rolnej na wzór bolsze
wicki bez odszkodowania. I dziś przed za
powiedzianym strajkiem na zjeździe dele
gatów związku posunięto s:ę tak daleko w 
radykalizmie, iż domagano się palenia pło
dów rolnych dla podniesienia cen« prowa
dzenia strajku aż do „zwycięskiego koń
ca“, Na tym zjeździe wzajemnie sobie na- 
wymyślano i omal nie doszło do bójki mię
dzy organizatorami strajku rolnego. Inna 
rzecz, źe i włościanie, do których zjada, t

Niezależnie od subskrypcji indywidualnej 
przez poszczególnych oficerów i szere* 
gowych PP. powiatu tczewskiego <na sumę wy 
żej wspomnianą, ci sami funkcjonarjusze bę* 
dący członkami Policyjnego Klubu Sportowego 
Gryf w Tczewie, odbyli dnia 21 bm swe nad 
zwyczajno walne zgromadzenie, na którem u» 
chwalili subskrypcję pożyczki narodowej z 
funduszu żelaznego tego klubu w wysokości 
500 złotych.

S proc, rejentów
Zarząd Główny Zrzeszenia rejentów uchwa 

lił wyznaczyć dla swych członków, jako nor 
mą obowiązującą 8 proc, od dochodu 1931 r. 
stojąc na tem stanowisku że kto na rejenturze, 
zrobił pieniądze — płaci 8 procent a nawet 
znaczenie więcej. Kto jest rejentem od niedaw 
na zapłaci maksimmm tego, co może.

pomagając pracownikom swym w miaTę sil i 
możności do spełnienia ich obowiązku obywa» 
telskiego.

Karnie do apelu
Prezes Rady Naczelnej Zrzeszeń Kup’ectwa 

Polskiego, p. Bogusław Herse oświadczył m. in 
co następuje:

Momenty doświadczeń z lat ubiegłych przy 
czyniły się niewątpliwie do pełnych szczerości 
oświadczeń handlu o gotowości jaknajwydat* 
niejszego poparcia Pożyczki Narodowej i 
organizacje kupiectwa polskiego, wyrażając 
całkowitą gotowość poparcia Pożyczki, zdawa 
ły sobie doskonale sprawę z tego, że iznajdą 
pod tym względem całkowite zrozumienie 
wśród swych członków. Poszczególni kupcy 
mimo wyczerpania kryzysem i mimo dotkli» 
wych ciężarów publicznych, stają karnie do 
apelu, wiedząc, że Pożyczka Narodowa jest w 
dzisiejszych warunkach najwłaściwszą formą 
zasilenia Skarbu Państwa. Kupiectwo polsk-e 
nie zawiedzie. To, co ustaliły organizacje ku 
pieckie w zakresie norm subskrypcji nie sta 
nowi nakazu, gdyż są zbędne, lecz jest norma 

propagandowych poszczególnych organizacji 
i wykreślenia stawek orientacyjnych, poczy» 
tywanych iza obowiązek obywatelski.

w

Stów. Wzajemnej Pomocy Powstania Stycz» 
niowego 500 zł.; Zarząd Główny Związku In 
waldów Wojennych 7500 zł.; Związek Sybi» 
raków 1000 zł, i Związek Peowiaków 1000 zł.

Odezwa do cmerutów
Celem pożyczki jest zrównoważenie budże 

tu, a tern samem równowaga waluty. W intere 
sie ogólnonarodowym musimy się zdobyć na 
największy wysiłek, przyłączając się do ogó» 
łu społeczeństwa, podejmującego walkę o lep 
szo jutro. Skromne są nasze zaopatrzenia, jed 
nakowoż w zrozumieniu doniosłej akcji, nie 
powinr.o zabraknąć ani jednego z nas, który» 
by ii'e spełnił w obecnej chwili swego obo» 
wiązku narodowego.

Nikomu nie wolno się uchylać od spełnie» 
nia obowiązku do którego nas Ojczyzna wzy» 
wa Subskrybując Pożyczkę wewnętrzną hu» 
dujemy podstawę potęgi mocarstwowej Pol» 
ski, a tem samem i własną egzystencję.

Stańmy wszyscy do apelu jako subskryben 
ci i propagatorzy Pożyczki Narodowej.

Związek Emerytów Państwowych na Wo» 
jewództwo Pomorskie: J. Ratajski, prezes; J. 
Jaremko, sekretarz.

Półtora miliona ze 
skromnych funduszów

Apel Ogólnopolskiego Pracowniczego Ko» 
mitetu Pożyczki Narodowej do związków — 
wchodzących w skład Komitetu, by część fun 
duszów organizacyjnych lokowały w obliga» 
cjach Pożyczki Narodowej, znalazł bardzo ży 
wy oddźwięk.

Już dziś można oceniając najskromniej o» 
kreślić sumę zadeklarowaną ze skromnych 
funduszów organizacyjnych na półtora miljo» 
na złotych.

Zawieszenie nstawu
Główny inspektor pracy p. inż. M Klott 

rozesłał okólnik do wszystkich inspektorów 
pracy o nieczynienie trudności przy przedłu» 
żaniu czasu pracy poiza czas ustawowy w dniu 
25 września rb. oraz w niedzielę w dniu 1 
październik^ rb. we wszystkich placówkach 
subskrypcyjnych Pożyczki Narodowej.

Właściciele domów
Zarząd Centrali stowarzyszeń właścic;eli 

nieruchomości miejskich w Polsce oświad« 
cza, iż dołoży wszelkich starań około powo» 
dzen.a Pożyczki Narodowej na terenie wlas» 
nośc.
nasza 
szone 
wów,
stowarzyszenia posiadają.

Oczywiście, że i w tej akcji przewidziane 
są pewne normy zasadnicze, które niewątpH* 
wie nie będą przekroczone tak jak to ma miej 
sce we wszyst. odłamach naszego społeczeń* 
stwa.

riciuchomej miejskiej w Polsce. Akcja 
będzie się rozciągała nietylko na zrze 
stowarzyszenia, ale na całą sferę wpiy 
jakie zarówno Centrala, jak i zrzeszone

Zaświadczenia i obli- 
dacie 

do dnia 4 października
Pan Minister Skarbu wydał zarządzenie do

tyczące sposobu regulowania należności Skarbu 
Państwa obligacjami 6 proc. Pożyczki Narodo
wej. W myśl tego zarządzenia ogłoszonego w 
„Monitorze Polskim“ z dnia 20 września 1933 .r 
nr. 216 wierzyciele Skarbu Państwa, pragnący o- 
trzymać swe należności w obligacjach 6 pToe. 
Pożyczki Narodowej winni zgłosić się najpóźniej 
do dnia 4 października b. r. do właściwej władzy 
asygnującej II względnie III instancji o wyda
nie zaświadczeń, stwierdzających wysokość kwo 
ty, jaka przypada do uregulowania przez Skarb 
Państwa. Zaświadczenia takie winny być następ 
nie składane w okresie od 28 września do 7 pa
ździernika b. r. przez zainteresowanych zamiast 
gotówki razem z deklaracjami subskrypcyjnemi 
odpowiednio wypełnionemi w kasach urzędów 
skarbowych.

Żadne inne placówki subskrypcyjne poza, ka
sami skarbowemi zaświadczeń tych przyjmować 
nie będą.

Cena obligacji w takich wypadkach oblicza
na będzie w wysokości zł. 94.80 za 100 zł. nomi
nału (wzgl. zł. 47.60 za obligację 50 zlotową (ze 
względu na bonifikatę, przewidzianą w par. par. 
5 i 6 rozporządzenia Min. Skarbu z dnia 7 wrze
śnia 1933 r. (Dz. U. E. P. rN. 67 poz. 507). Po
nieważ kasy skarbowe nie mają prawa wypła
cać różnic w gotówce, zainteresowane osoby po
winny żądać zaświadczeń, stwierdzających ich 
należności od Skarbu Państwa na sumy, pokry
wające się z kwotami przypadającemi do zapła
cenia m obligacją.
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niisírzosíwa Polski w piłce 
koszykowej rozegrano w Toruniu 

YFICA Kraków i IKP Łóifź — zwycięzcami iurnlelu
W ramach obciiodlu jubileuszu 700 lewa 

istnienia miasta odbyły się w Toruniu w dniach 
23 i 24 bm. mistrzostwa Polski w piłkę koszyko 
wą w konkurencji żeńskiej i męskiej. Były to 
drugie zawody w grach sportowych o mistrzo
stwo Polski odbyte w Toruniu.

Zawody odbyły się przy jakby wymarzonej, 
słonecznej pogodzie. Barwne ogródki Jorda
nowskie zapełniły się, niestety nie publicznoś
cią, a zawodniczkami i zawodnikami, którzy 
zjechali dc Torunia z Warszawy. Lodzi i Kra
kowa Publiczności przybyło zaledwie garst
ka. Z władz zaszczycili swą obecnością zawo 
dy wiceprezydent miasta p. Bata, przedstawi
ciel p. Starosty Krajowego mgr. Jagalski, kie
rownik Okr. U. W. F i P. W, ppłk Piwnicki, 
przedstawiciele Miejskiego Komitetu WF i PW 
władz państwowych, wojskowych i samorządo
wych.

Wejście drużyn na boisko powitała orkie
stra 31 pal. Krótkie przemówienie powitalne 
wygłosił kpt. Laurentowski, prezes Pom, A. Z. 
G. S„ równocześnie kierownik zawodów.

Pierwszą grę rozpoczynają mistrzynie grup 
północnej j zachodniej „Polonja" — Warsza
wa i „IKP“ — Łódź.

Po rozpoczęciu, przerywa grę gwizdek sę
dziego. Jest to minutowa cisza dla uczczenia 
i. p. d-ra Centnarowskiego, prezesa honorowe
go K, S „Cracovia", którego zawodniczki wy
stępują z szarną chorągiewką na kostjumach i 
prezesa honorowego Pol. Zw. Piłfki Nożnej, 
Gracze stają w bezruchu a publiczność obna
ża głowy. Moment podniosły na boisku jakby 
makiem zasiał,

Drużyny rozpoczynają grę tempo średnie, 
wygrywa IKP, lecz na skutek protestu Polonji, 
który zosital uwzględniony, zawody zostały po
wtórzone w niedzielę

Drugie zawody odbyły się między „WKS." 
Łódź a K. S. ,,Polonja'1 — Warszawa z wyni
kiem 34:20 (21:9). Uwydatniła się przewaga 
WIKS., słaba gra Polonji, której brak przéde- ■ 
wszystkiem strzelców,

NIEDZIELNE ZAWODY 
rozpoczynają drużyny żeńskie K. S. Cracovia 
i K, S. Polonja z wynikiem 19:11 (14:0) dla 
Polonji. Cracovia okazała się drużyną bardzo 
słabą, w której uwidacznia się brak zgrania i 
tempa.

YMCA Kraków — Polonja Warszawa — 
wynik sam mówi za siebie 62:22 (32:6) Ula 
YMCY. YMCA jest drużyną twardą, dobrą 
technicznie i bardzo szybką. Wybijał się szcze 
gólnic Stok, który sam strzelił 20 koszy

Pomorze w hołdzie Sobieskiemu
Kazanie J. K. As. Biskupa Okoniewskiego 

na uroczysieieł w Gniewie
Jeden z najbardziej wzruszających ob« 

chodów 250 rocznicy Odsieczy Wiedeń» 
akiej odbył się w Gniewie, gdzie Jan So» 
biesk: byl starostą zanim 'zasiadł na Kró« 
lewskim tronie. Podcz>as uroczystości w 
Gniewie piękne kazanie wygłosił J. E. Ks. 
Biskup Okoniewski. Przemówienie; to w 
pełnem brzmieniu podajemy poniżej:

Rocznica Odsieczy Wiedeńskiej skupiła 
uwagę całego niemal świata katolickiego na 
jej bohatera j zbudziła echa, które w dziełach 
historycznych i prasie coraz to głośniej się 
odzywają. Słychać ich głos i w tym Zamku, 
rozścielającym się przed nami, bo w nim miesz 
kał Jan III, słychać go i w tym dworze, prze 
głądającym się w falach Wisły, bo go Król 
jako starosta gniewski zbudował. I wydaje 
się, jakby cień maj-astatycznej postaci Jego 
pojawił się w tej chwili na tym dziedzińcu i 
w głębokiej zadumie spoglądał wokoło. — 
Powoli rozjaśnia się jego oblicze na widok 
Niepodległej Polski, na widok synów i cór 
rozradowanych blaskami wolności. A ta jas, 
ność na jego oblic-zu dobywa się z głębin jego 
serca przepojonego serdecznem przywiązaniem 
do kraju. Jest ono tak głębokie, że Jana III 
moźnaby określić jako „gorliwego miłośnika 
ojczyzny“. To najwybitniejsze znamię jego 
życia.

I.
Aby zrozumieć to określenie, trzeba przyj» 

rzec się wpierw pojęciu ojczyzny. Ojczyizna 
tp naprzód ta ziemia, to terytorjum, na któ 
rem przychodzimy na świat. Może to być do» 
lina czy wzgórze, step suchy czy orgród, mie* 
niący się tysiącznemi barwami, biegun pół* 
nocny czy kraina podzwrotnikowa; ziemia ta 
staje się ¡nam drogą, zapada nam do dus>zy tak 
że tęsknimy za nią, że ogarnia nas nostalgia,

Powtórzenie sobotnich zawodów między 
IKP — Łódź a Polonją Warszawa, zwyciężyła 
zasłużenie drużyna łódzka w stosunku 9:7 
(6:3).

Następnie najciekawszą z gier była walka 
o pierwszeństwo w piłce koszykowej męskiej 
między YMCA — WKS. Zwyciężyła, może na
wet niezaslużenic drużyna krakowska, której 
zwycięstwu częściowo pomogli sędziowie, cza
sami niesłusznie odgwizdując na niekorzyść 
łodzian. Wynik ostateczny 42:32, do przer
wy 17:14. Zwycięstwem tern YMCA zdobyła 
tytuł mistrza Polski na rok 1933.

Ostatnia gra, która zakończyła się o zmro
ku, były zawody pomiędzy IKP Łódź g K. S. 
Cracouią. Zwycięstwo i tytuł mistrza Polski 
na rok 1933 zdobyła lepsza technicznie druży

na. łodzianek, bijąc krakowian 19:8 (11:5). 
Drużyna Cracovii wykazała lepsze pociągnię
cia aniżeli poprzednio, grając z Polonją.

Skład mistrzowskiej drużyny YMCY: Ba
ran, Stok, Czyńska, Kukuta, Paszucka, Jaro
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Już 1. październitoa rozpoczynamy druto 
sensacyjnej powieści

Jíntoniego Jllarczyństoicgo 
pod tytułem:

Podpalacze“
©
©
©
©

obrazującej niecne tonowania fabrykantów 
tononi, zdążające do wywołania nowej wojny 
światowej. — — — — — — — — — 
Jltocja tego nigdxie niedrutoowanego 
dzieła najpoczytniejszego autora 
polstoiego toczy &i*! w Paryżu, (¡Berlinie, 

"Warszawie i na Pomorzu.

Szlachetna tendencja, niesłychanie zajmująca treść, piękna forma 
literacka — oto walory „Podpalaczy'

©

gdy musimy ją opuścić. W tej ziemi bow;cm 
leżą kości ojców naszych, ta ziemia przysią» 
knięta jest ich znojem, ich krwią, ta ziemia 
wykołysała naszą młodość, z niej płynęły jak 
by ciche mclodje, to poszumy groźne,, ; kształ 
towaly zrąb naszego świata duchowego. Ale 
pojęcie Ojczyzny jest jeszcze szersze, obej» 
muje zabytki przeszłości, obejmuje kościoły 
i zamki, gmachy publiczne i prywatnie, miasta 
i s oła. Składały się na nic pokolenia 4 snuły 
w nich przędzę swych myśli i ozdabiały je 
kwiatami swych uczuć. Najmniejszy, nsj» 
ut< ższy kościółek wiejski jest poza nieocemo 
nem; wartościami relegijnemi jakby muzeum, 
jakby zwierciadłem, w którem przeglądają się 
czasy minione. I jeszcze do pojęcia Ojczyzny 
należy język ojczysty, ten język, który po raz 
pierwszy przemówił do nas tkliwemi usty mat 
k: i poruszył jakby harfę drzemiącą w dus*zy, 
która odtąd to ciszej, to głośniej dźwięczy 
przez cale nasze życie i snuje to słodkie dźwię 
ki uwielbienia Boga i miłości bliźniego, to pcl 
ne grozy huragany sprawiedliwego gniewu i 
okrzyki bojowe.

II.
Aby zdać sobie sprawę, w jaki sposób do 

tego pojęcia ojczyzny ustosunkował się Jan III 
trzeba przyjrzeć się, jak się do żarliwego jej 
umiłowania przygotował. Miłość Ojczyzny 

jest cnotą, wypływającą z miłości bliźniego. — 
Im lepiej poznamy bliźniego i wnikniemy w 
świat go otaczający, tern głębiej zdołamy 
ogarnąć zalety bliźniego i wnikniemy w świat 
go otaczający, tern głębiej zdołamy ogarnąć 
zalety bliźniego i świata, w którym żyje, 
i umiłować go tern goręcej A im dłużej, im 
częściej będziemy to rozważali, tem więcej 
rozwijać się i potęgować będzie owa miłość.

Jan III nrzygotował się pod czulą opieką 

szewska, Jaśkiewicz, Maroinkowska, Stępa.
Mistrzowska drużyna IKP Łódź: Nowakow

ska, Filipiakówna, Gruszcizyńskn, Helegrebc- 
równa, Kucharska, Nawrocka, Ruszówna.

W ramach mistrzostw Polski odbyły się gry 
towarzyskie w koszykówkę WKS Łódź — 
Gryf komb. Toruń 32:15.

Siatkówka żeńska K. S Polonja — Gryf 
30:15 (15:7). i hazena Polonja z repr. Toru
nia 6:0.

Po zawodach w salach Kasyna Garnizono
wego odbyła się wspólna kolacja i wręczenie 
nagród.

Pierwsze przemówienie wygłosił kpit. Lau
rentowski, dziękując drużynom za przybycie i 
prawdziwą fair walkę. Następnie przemawia
li delegaci klubów i delegat Pol. Z G. S.

Mistrzowskie drużyny otrzymały żetony 
pamiątkowe 700-ledia miasta Torunia, które 
wręczał obecny prezes Komisji 
700-lecia mgr. Jagalski, a wszyscy zawodnicy 
dyplomy pamiątkowe.

O
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matki i światłem przewodnictwem ojca do 
życia w ojczyźnie i służby Jej bardzo starań» 
nie. Rozwinął przedewszystkicm przyrodzo» 
ne swoc zdolności. Umiłował język ojczy» 
sty i ćwiczył się w nim tak pilnie, żc, jako 
chłopię, mógł już swobodnie przemawiać na 
tematy, które mu ojciec podawał. Zapalał się 
też do rzemiosła wojennego, w którym go ro» 
dzie zaprawiał. — Ale na tem nie poprzestał 
Udał się do Francji, do Włoch, do Turcji, aby 
poznać obce kraje i ludy i język ich sobie 
przyswoić. Z tak rozszerzonym horyzontem 
wiedzy i znajomością ówczesnego świata za» 
biera się Sobieski do służby Ojczyźnie.

Umiłował Ją gorąco. Umiłował ziemię, w 
której mieszkał i przyozdabiał ją wspaniale. 
.Świadczy o tem Wilanów, który dziś jeszcze 
budzi podziw i strukturą i parkiem go ota» 
czającym. Umiłował przeszłość i dlatego gro 
madził w Wilanowie zabytki, aby dawały 
świadectwo o polskiej kulturze i zamiłowaniu 
piękna. Umiłował ludzi w tej ziemi żyjących 
i stąd nie szczędził ni krwi, ni potu, aby za» 
pewnić im pokój, aby odeprzeć wroga od gra 
nic Rzeczypospolitej. Dlatego idzie w ślad za 
wyprawami jego sława wojenna, idą coraz 
liczniejsze wawrzyny, które czoło tego wojow» 
nika opromieniają. Podhajec, Bracław, Chos 
cim, Lwów, Trembowla, Wiedeń — to jakby 
kamienie milowe na tym szlaku krwawych za^ 
pasóto i zwycięstw, na którym kroczył Jan III, 
A czynił to nietylko z miłości przyrodzonej, 
ale z miłości, daleko wyższej, nadprzyrodzo» 
nej, aby zapewnić rozwój Królestwu Bożemu 
w Ojczyźnie, aby utworzyć z niej przedmurze 
chrześcijaństwa.

III.
Jakiż prześliczny przykład bije, od tej szła 

chetnej postaci. Miłość Ojczyzny nie jest u 
Jana III pustym dźwiękiem, lecz siłą wewnątrz 
ną, motorem, który porusza i wprawia w ruch 
wszystkie siły jego umysłu i woli, aby nie ga» 
sły blaski świetności Ojczyzny, aby stawała 
się ona coraz promienniejsza, coraz silniejsza.

Uczmy się od niego prawdziwej miłości

Ku czci Królowe} Jadwi
gi na Jasnej OOrze

Od piątku ze wszystkich stron kraju 
zdążały n>a jasną Górę liczne pielgrzymki 
pieszo i koleją. Ogólna liczba pątników wy 
nosi ogółem ok. 100.000. Z całej Polski 
przybyło 33 biskupów.

Wielkie uroczystości ku czci Królowej 
Jadwigi mają na celu podniesienie ducha i 
ożywienie kultu ku czci Królowej Jadwigi, 
celem przyśpieszenia procesu beatyfika
cyjnego. Do zgromadzenia 00. PauFnów 
wpłynęło kilkanaście memoriałów i zbio
rowych podpisów, które mają być wysłane 
do Ojca świętego z prośbą o przyśpiesze
nie beatyfikacji.

Gorgonowa przyznała 
się do zbrodnie

W kołach prawniczych — jak podaje 
prasa warszawska — rozeszły się po ogło
szeniu wyroku, sensacyjne pogłoski, jako
by Rita Gorgonowa przyznała się do zbro
dni.

Podobno Gorgonowa nie cieszy się sym 
patją w więzieniu, zwłaszcza wśród komu- 
nistek, z któremi podczas spacerów mie
wa częste zatargi. Pewnego razu, pokłó
ciwszy się z komunistką, miała zawołać:

— Ja zamordowałam, jedną tylko osobę 
i więcej o mnie* piszą, niż o was wszyst
kich!

Aresztantki, powodowane poczuciem 
solidarności, utrzymywały tę wiadomość w 
tajemnicy, lecz ostatnio złożyły jakoby wła 
dzom zameldowanie.

Alarmy niemieckie 
z powodu spadku liczby 

urodzin
„Ilustrirter Beobachter“ tygodnik wyd&w« 

nv przez partję narodowo socjalistyczną za» 
mieszczą artykuł pióra dr. Waltera Grossa, w 
którym autor zastaniając się nad kwestją licz 
ty urodzin w Niemczech podkreśla, że zmniej 
sza się ona katastrofalnie. Jest nzeczą pewną 
podkreśla Gross, że jeszcze w tym stuleciu 
liczba ludności Niemiec zmniejszy się o 33 
procent podczas, gdy liczba ludności polskiej 
która ma wielką nadwyżkę urodzin podniesie 
się mniej więcej do 65 miljonów.

Robotnicu 
ameryKaAscy 

bofikoiuia towaru niemieckie
Przewodniczący amerykańskiej federacji 

pracy Green wygłosił na wielkiem zebraniu 
publicznem przemówienie, w którem zazna* 
czyi, że robotnicy amerykańscy rozpoczęli już 
bojkot produktów niemieckich, Green ata» 
kowal gwałtownie rządy hitlerowskie.

Ojczyzny. Umiłujmy tę ziemię, w której 
spoczywają prochy ojców naszych, tę ziemię, 
na której żyli błogosławieni i świeci Patrono« 
wic nasi, tę ziemię przesiąkniętą krwią mę
czenników. Wszakże papież Lucjusz II wy* 
rzekł do delegacji polskiej, błagającej go o 
relikwje, te pamiętne słowa: „Weźcie grudkę 
ziemi waszej i ściśnijcie ją, a popłynie z niej 
krew męczeńska“. Jakże więc drogą, Jak 
świętą powinna być dla nas ziemia polska!

Umiłujmy nasze zabytki przeszłości, nazze 
kościoły, naszą sztukę rodzinną i nasz obyczaj 
polski. Nie bądźmy papugą narodów, ale 
bądźmy sobą. Dorzucajmy do ogólnego do» 
robku cywilizacyjnego ludów zachodnich i 
swoje wartości. Wmikajmy w myśl wielkich 
poetów naszych, rozmiłujmy się w melodjach 
naszych. Popierajmy nas*zą wytwórczość. Nit 
zarzucajmy wiary ojców naszych, która ich 
krzepiła i wiodła na wyżyny, ale uważajmy 
ją za źródło, z którego tryska moc i siła i 
nieśmiertelność. Ocaliła ona naród pod Czę* 
stochową, ocaFla chrześcijaństwa pod Wied» 
niem, ocali i nas w tych przełomowych cza» 
sach.

Ale nie ograniczajmy się w miłości Oj» 
czyzmy do uczuć tylko, lecz okazujmy ją czy» 
nem. Czynem zbrojnym ona zdobyta, czynem 
pokojowym może być jedynie utrzymana. — 
Wytężmy tedy wszystkie »iły, żeby na kaiż» 
dem stanowisku, na każdem polu wykrzesać 
z sie,bie jaknajwięcej wartości nieprzemijają» 
cych, wykrzesać jak najawięcej iskier, które w 
zespole utworzą jakby płomień czynnej miło» 
ści Ojczyzny, o który rozbiją się wszelki« 
wrogie zakusy. Popierajmy wysiłki, zmierza« 
jące do przezwyciężenia kryzysu, poprzyjmy 
wedle sił rozpisaną świeżo Pożyczkę Nar odo« 
wą. Przecież chodzi o naszą sflę, o naezą 
przyszłość.

Niech świetlana postać Jana III, owego ry« 
cerza miłującego gorąco Ojczyznę, nie zatrze 
się w nszej pamięci, niech budzi w nas ducha 
poświęceni* umiłowanie uaezej przeszłości i 
przyszłości. AmM
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KINO

SHHBBBBI StrumyKowa 3 ■■■MBS
REWELACYJNA PREMJERA!

Najwspanialsze arcydzieło pr< dukcji sowieckiej 
Korona piatiletki filmowej. Wytwórni Sojuszkino 

w Leningradzie.

Turbina 50.00»
Film, który wzbudził podziw całego świata ! 

UWAGA 1 Film całkowicie śpiewany i mówiony po 
rosyjsku. Nadprogram.
Początek o godz. 5. 7 i 9. W niedz. o godz. 3, 5, 7 i 9

KRONIKA
TORUŃ

Kalendarzyk rzym.«kat>
Wtorek Cyprjana
Środa Kożmy M.

— Nocny dyżur aptek. Do dnia 4 paździer 
mika rb. dyżuruje w śródmieściu Apteka Ra« 
dziecka, na Bydgoskiem — Apteka św. Anny 
Mickiewicza 26 na Mokrem Apteka pod Ła 
będziem ul. Kościuszki 15,

Repertuar kin.
MARS — Złote sidła.
ŚWIATOWID — Bracia Karamazów, 
PALACE — Obraza majestatu.
LIRA — Turbina 50.000.

Sexon 1932/3?
Kier.: Józet Cornobis. ■

We wtorek, dnia 26 bm. o godz. 20 
Tani wtorek

Ceny najniższe od 0 25 do 1.45 i 
„GORĄCA KREW“

Komedja w 3 akt. M.Fijalkowskiego !
W środę, dnia 27 bm. o god. 20 

Tania środa 
Ceny najniższe od 0.25 do 1.45 

„DWADZIEŚCIA DNI KOZY“
Komedja w 3 akt. M. Henequin'a. i

W czwartek, dnia 28 bm. o godz, 20 5
„GORĄCA KREW“

Komedja w 3 akt. M. Fijałkowskiego 
Passe»partout nieważne.

Informator II
Ma præyjeæiïiiifcfi || 

w Toruniu
Polecamy restauracje i kawiarnie:
Dwór Artusa, pierwszorzędna restauracja na 

Pomoreu — Danciug
Śniadalnia — Winiarnia — Maćkowiak — Sze

roka 24.
Restauracja „Satyr“, Łazienna 13. Pierwszo

rzędna kuchnia — Dancing.
Śniadalnia. Probiernia win — Grześkowiak 

daw. Damrrann i Kordes, St. Rynek 33.
Śniadalnia — Winiarnia — Probiernia. Nowa

czyk, St, Rynek 5.
Najlepsza okazja kupna:
Drogerja i periumerja „Universal“, Szeroka 17 

tel. 86,
Autoradjo Skład, Mostowa .15, . tanio lampy 

Philipsa.
B. Hozakowski, ul. Mostowa 28, tel. 45 — Naj

lepsza i najtańsza Herbata — Nasiona — 
Cebulki kwiatowe.

Bielizna, kapelusze i wszelkie artykuły męskie 
Albin Zieliński, St. Rynek 33

Optyka, Bandaże, Meyer, Żeglarska 23, tel 248
Biurowe przybory papeterja J. Włoch Przed- 

eamcze 9.
Schwenkgrub — Radjo, ul. Łazienna 17 

Aparaty — części.
Futra i sukna cyw'lnè i wojskowe. Ceny przy

stępne. Szeroka 16, I p.

Do Wódki * ■
I zaHąska

darmo ■
Restauracja Kantorowicz
Toruń, ulica Szeroka 18.

fsplanada
Codziennie randez vous całej Elity 
Torunia. — Świetny duet Ilia Engcn 
w nowym programie triumfują.

t. toadrui
— Z teatru. Wesoła krotochwila M. Fijab 

kowskiego pt. „Gorąca krew“ utrzymuje się 
w dalszym ciągu na repertuarze Teatru Pols» 
kiego. Dziś we wtorek, dnia 26 bm. o godz. 20 
ajszymy doskosiale to widowisko po cenach 
najniższych (od 0.25 do 1,45X

Towarzystwo Krajoznawcze 
pod własnym dachem

Poftwłccente cSomu wiiclcczkowfij» nrzm ul. Legionów
Ruchliwe Towarzystwo Krajoznawcze w 

Toruniu obchodziło w niedzielę, dn;a 24 
bm. wielką uroczystość, gdyż w dniu tym 
poświęciło własny gmach. Dom wyciecz
kowy mieści się przy ul. Legjonów 24: jest 
to estetyczna budowla według planu bez
interesownie sporządzonego przez pp inż. 
Sylwestrowiczów.

O godz. 15 do zaproszonych gości i li
cznie zebranych członków przemówił pre
zes Towarzystwa p. Sydow, witając przed
stawicieli władz, duchowieństwa, delega
tów Rady Głównej Towarzystwa i gości. 
Z przemówienia dowiedzieli się zebrani, żc 
Towarzystwo rozpoczęło budowę Domu 
Wycieczkowego, rozporządzając kapitałem 
niespełna 11,000 zł w lipcu 1932; na par
celi darowanej w tym celu przez m;asto; 
dzięki poparciu władz, wydatnej ofiarności 
społeczeństwa toruńskiego oraz mrówcze]

Szkoła Powszechna Pomorskiego
T-wa Szkoły Powszechnej

Z inicjatywy Rodziny Wojskowej przed lh'2 
roku powstało w Toruniu, pod przewodnic
twem p. wojew Kirtiklisowej i p. gen. Paslaw’- 
skiego, d-cy O. K. — Pomorskie Towarzystwo 
Szkoły Powszechnej, które na początku roku 
szkolnego 1932-33 otworzyło koedukacyjną 6- 
klasową szkolę powszechną. Celem Towarzy
stwa było otwarcie wzorowej szkoły powszech
nej, w tym więc kierunku poszły jego starania. 
Zawdzięczając przychylnemu ustosunkowaniu 
się p. Kuratora Okręgu Szkolnego, który osobiś 
cie interesuje się tą szkolą, zaangażowano siły 
nauczycielskie, stojące całkowicie na wysokoś
ci zadania i dające rękojmię należytego pokie

Pijany szofer przejechał kobicie 
z dzieckiem

Dnia 23 bm. o godz. 18,20 została najecha
na przez samochód ciężarowy, należący do fir
my Celusiak z Torunia, na szosie obok gazow
ni miejskiej w Podgórzu, Antonina Kamińska, 
lat 24, zam. w Podgórzu, Gniewkowskie Przed 
mieście nr 1, wraz z 14-miesięcznem dziec
kiem, które wiozła w wózku. Zarówno Kamińr 
ska jak 1 dziecko w stanie groźnym odstawiono 
karetka pogotowia do Szpitala Miejskiego w

Agcni nieistniejącego towarzusfwa okre 
towego nabrał kupców żydowskich
Że jest dużo ludzi naiwnych, o tern wszyscy 

wiemy, ale żeby zwykły „emerytowany“ sto
larz nabrać potrafił wytrawnych kupców moj- 
żeszowego wyznania, to się zaiste rzadko zda
rza. Bezrobotny pracownik stolarski Franci
szek Sielski, lat 29, nie mając z czego żyć, zro
bił się pełnomocnikiem i agentem . istniejącego 
jedynie w jego bujnej wyobraźni szwedzkiego 
towarzystwa okrętowego „Transatlantic“, któ
rego siatek miał wyruszyć z Gdyni w wyima
ginowaną podróż oceaniczną na przeciąg.. 18 
miesięcy, a on, jako przedstawiciel towarzy
stwa, miał dostarczyć aprowizacji i różnych 
¡sprzętów na kwotę 600 tys. zł!

W tym celu Sielski zgłosił się do kupca 
Fajflowicza, prosząc go o pośrednictwo, za co 

— Ze Stów. Pań Miłosierdzia św. Winc. a 
Paulo par. św. Jakóba — Stowarzyszon e Pań I 
Miłosierdzia urządza w niedzielę 8 październi | 
ka dla zasilenia funduszu na wsparcie swoich ‘ 
ubogich w Strzelnicy wielką imprezę pod naz ! 
wą „Wieczór rozrywkowy* połączony z wystę ' 
parni muzycznemi, przedstawieniem amators» 
kiem oraz popisami tanecznemi. W imprezie 
tej wystąpią znani tu w Toruniu amatorzy — 
którzy nam bezinteresownie swój udział przy 
rzekli. Panie czynne już dziś niezmordowanie 
pracują, by całość wypadła pomyślnie i przy , 
gotowują obfity bufet. Zatem prosimy szan. 
obywateli zapamiętać sobie dzień 8 paździer« 
n:ka w Strzelnicy na który serdecznie zapra* 
sza my 5998

— „Kino szkolne“ wyświetla w kinie , Pa» 
lace“ komiczny film .Obraza majestatu“. — 
Dnia 27 bm. w środę dla szkól męskich, 28 
brn. w czwartek dla szkól żeńskich. Początek 
przedstawień o go-dz. 14,45. 6026

— Czy panie telefonistki muszą znać nume 
ry aparatów policji i straży pożarnej? Z ta» 
kim pytaniem zwracamy się do p. naczelnika 
urzędu pocztowo telegraficznego w Toruniu, — 
któremu — jak wiadomo, podlegają telefony 
toruńskie, gdyż zbyt często, niestety, docho« 
dzą nas skargi na panie telefonistki, które abo 
nentom żądającym tych instytucyj baz poda»

pracy zarządu Towarzystwa zdołano wy
kończyć zupełnie gmach wartości 50.000 zł 
w przeciągu roku. Zdołano zebrać w tym 
okresie 20.000 zł tak, że pozostał jeszcze 
dług 19,000 zł. Prezes podkreślił szczegól- 
lne zasługi skarbnika Towarzystwa p Rę- 
kosiewicza, który z prawdziwem poświę
ceniem i nadzwyczajną gorliwością zajmo
wał się budową.

Aktu poświęcenia dokonał ks. Kossak- 
Głńwczewski, składając w serdecznem 
przemówienia życzenia pomyślności i roz
woju idei kiaioznawczej w nowym gma
chu. Przemówili również delegaci Radv 
Głównej oraz oddziału warszawskiego pp. 
Janowski i Kołodziejczyk, podnosząc za
sługi i żywotność oddziału toruńskiego.

Odczytanie nadesłanych życzeń zwie
dzanie gmachu i wspólne fotografje zakoń
czyły uroczystość.

rowania młodzieżą Wynajęto osobny budy
nek, który przygotowano tak. by odpowiadał on 
współczesnym wymaganiom higjeny i pedago
giki: klasy duże, czyste 1 jasne, sala rekreacyj
na. ogródek dla zabaw i t. p. Oprócz przedmio" 
tów ogólnie obowiązujących w szkołach po
wszechnych, odbywa się bez specjalnej dopłaty 
we wszystkich klasach nauka języka francuskie 
go i rytmiki. By dać możność osiągnięcia moż
liwie najlepszych wyników pracy, ilość miejsc 
ograniczono do 32 w każdej klasie. Obecnie 
jest jeszcze pewna ilość wolnych miejsc we 
wszystkich klasach za wyjątkiem 4-tej. Adres: 
Toruń, ul. Piastowska 2

Toruniu.
Samochód jechał szosą z Inowrocławia do 

Torunia a po wypadku nie zatrzymał się, lecz 
pojechał dalej. Szoferem i jednocześnie właś
cicielem samochodu jest W awrzyniec Celusiak, 
zamieszkały w Toruniu przy ul. Szosa Chełnrń 
ska nr. 56, którego przytrzymano. Jak dotych
czas ustalono, winę wypadku ponosi Celusiak, 
ponieważ byl on w stanie pijanym.

obiecywał mu wielką prowizję, z tem, że wpła
ci na jego konto pewien procent. Fajflowicz 
przyjął „agenta" bardzo gościnnie i zaprowa
dził go do różnych kupców, od których Sielski 
czemprędzej zainkasował różne kwoty na ra
chunek przyszłych transakcyj.

Niebawem jednak wyszło na jaw, że po
dobne towarzystwo w Szwecji wcale nie istnie
je, wobec czego wśród żydków powstał gewalt 
i sprawa oparła się o policję, a później osąd.

Na rozprawie, która w tych dniach odbyła 
się w Toruniu, oskarżony do winy się przyznał, 
tłomacząc się, że uczynił to z nędzy.

Sąd z powodu niestawienia się szeregu po
szkodowanych jako świadków, rozprawę odro
czył.

nia numerów odmawiają połączenie, rygostycz 
nie dopytując się o numer.

— Chcąc odzyskać kapelusz omal nie stra 
cii głowy. Dnia 23 bm. w godzinach popolud« 
nicwych wracał z cmentarza z pogrzebu ka» 
rawan, powożony przez 21 letniego woźnicę 
Feliksa Małkowskiego. Na ulicy Wybickiego 
wskutek spłoszenia się koni nagłego szarpnię 
c'a żałobnego pojazdu, woźnicy spadl z głowy 
kapelusz. Chcąc go pochwycić, Małkowski 
przechylił się tak nieszczęśliwie, że straci! ró 
wnowagę i runął prosto pod kola. Z ciężko po 
ranioną głową j rękoma odstawiomo go do 
szpitala miejskiego.

— Jeszcze w sprawie mistrzostw TKL7’.— 
j W uzupełnieniu naszej wczorajszej notatki o 

mistrzostwach TKLT za rok 1933 dla ścisłości 
sprawozdania dodajemy, że wielokrotna i do 
tychczasowa mistrzyń; TKLT p. Irena Orłów 
ska wT tegorocznych rozgrywkach o mistrzo» 
stwo klubu z powodu czasowej nieobecności 
w Toruniu udziału nie brała. W rozgrywkach 
panów nie brał również udziału znany tenisi» 
sta mistrz Józef Stogowski z powodu choroby.

— Czyj pies? Dachowski Jan, zam. .w oko 
pach przy ulicy Kozackie Góry zgłosił iż dnia 
21 bm. w godzinach popołudniowych, przybłą» 
kał się do niego pi,es polowczyk, maści ciem» 
no siwej, którego zatrzymał przy sołde aż do 
oxaau zgłoszenia się prawego właściciel'

Kto to test Klng-Kon$?
King-Kong to małpa potwór, jedyny w 

swoim rodzaju na kuli ziemskiej Tę grozę 
budzącą bestję odkryła ekspedycja filmowa 
reżysera Ernesta Shoedsacka na jednej z ta
jemniczych wysp Oceanu Spokojnego, nieiknię 
tej dotychczas stopą ludzką. Walka z tym 
potworem była straszna. Załoga ekspedycji 
została formalnie zdziesiątkowana, aż wresz
cie bomby gazowe oszołomiły bestję i pozwoli
ły ją ująć.

Uczeni amerykańscy i angielscy stwierdzi
li, iż potwór ten jest okazem małpy przedhi
storycznej, która cudem natury przetrwała ty
siące lat w dziewiczej dżungli. King-Kon,* 
mierzy 23 metry wysokości, łańcuchy któremi 
go spętano, ważyły 1.590 kg., ma tak potężne 
łapy, że człowiek, stojący na jednej z nich, 
wygląda jak dziecinna lalka.

King-Kong ma przytępi zupełnie ludzkie 
serce: złotowłosa gwiazda ekspedycji, Fny 
Fray wzbudziła w nim takie uczucia, jak’e 
piękna młoda kobieta wzbudzić może w nor
malnym mężczyźnie. Ale King Kong, pier
wotny obywatel dżungli nie zna praw i konwe
nansów naszej cywilizacji: nic wie, że o kobietę 
trzeba się starać, trzeba wytwornie i czule po
zyskiwać jej względy. King Kong zdobywa tę 
która obudziła jego żądzę, jak każdy samiec 
z rodzimej mu dżungli zdobywa samicę — po
rywa ją — King Kong porwał Ewę Fray. — 
Czy możemy sobie wyobrazić przeżycia cywi
lizowanej białej kobiety w mocy małpy-po
twora, zakochanego w niej, jak normalny męż
czyzna? Wyobraźnia nasza, wyobraźnia czło
wieka wyślącego kategorjami dzisiejszej kul
tury nie może uzmysłowić sobie tego kośzm.i- 
rti. Zrozumieć go mogli cl, którzy tę grozę 
przeżywali: członkowie ekspedycji Er. ShoeJ- 
sacka. To też film p. t. „King-Kong“ stw »• 
rzony przez nich, a odtwarzający koszmarny 
romans przedpotopowej małpy i pięknej białej 
kobiety, jes-t naprawdę rewelacją kinematogri- 
fjl świata.

Film ten ukaże się w krótkim czasie »a 
ekranie najpopularniejszego kina w Toruniu

Sez«n fealralnu
rozporznś«. się 11 pdidritrnika

Jak już swego czasu donosiliśmy, teatr to» 
ruński rozpocznie swój nowy sezon artystycz 
ny wystawieniem arcydzieła Słowackiego „Lila 
Wcneda“, w oryginalnej interpretacji rćżysers 
kiej p. Eugenjusza Poredy, nowopozyskanego 
artysty i reżysera. Premjcra inauguracyjna „Li» 
li Wenedy“ wyznaczona została na dzień 11 
października.

W przygotowaniu są również dwie inne 
sztuki których prcmjery odbędą się wkrótce 
po przedstawieniu inauguracyjnem.

Ulubieńcy publiczności toruńskiej pp, Ja« 
nina Porębska i Stanisław Jaworski, jak si< o» 
kazuje, zaangażowali się do zespołu teatru No 
wego w Poznaniu, a nie teatru Letniego w 
Warszawie, jak to swego czasu donosiliśmy.

Państwo Jaworscy eapisali się w czasie «ws- 
go długoletniego pobytu w Toruniu jak naj
lepiej, to też społeczeństwo żegna ich z praw
dziwym żalem.

Osirointe z gazem, gdy 
sle fest „pod gazem“
P. Leon Zieliński zam. przy ulicy Piekary 

21 stateczny naogól 40 letni jegomość, w ub. 
sobotę z jakiegoś powodu od wczesnych go» 
ozin południowych zalewał sobie robaka. Gdy 
czul, że „ma dosyć“ udał się do domu, aby 
się przespać, co bardzo dobrze świadczy o 
jego usposobieniu, tem bardziej, że była do» 
piero godzina 4 popoł.

Przed spoczynkiem jednak chcąc napić aię 
ciepłego mleka, odkręcił kurek gazowej ku« 
chenki, lecz szukając romdla z mlekiem, ta, 
pomniał o zapaleniu kuchenki a w końcu rów 
nież i o samem mleku. W chwilę potem leżał 
już na łóiżku i słodko chrapał.

Pe pewnym czasie wróciła do domu żon* 
Zielińskiego i z przerażeniem spostrzegła śs 
powietrze jest nasycone gazem, a mąż jej leśy 
nieprzytomny. Dopiero w szpitalu zagatowsoy 
włńcil <i© przytotmoAo*
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Prosimy pamiętać
że z dniem i października br.
objnltamij nrcnumeralc

„Dnia Pomorskiego“ 
„Dnia Grudziądzkiego“ 
„Dnia Bydgoskiego“ 
„Gazety Morskiej“

Przedpłatę na IV. Kwartał 
względnie miesiąc październik przyjmują 

wszystkie urzędy i agencje pocztowe.

Jakie dokumentu nalciy »rzygotować 
aby wykorzystać pomoc banka Akceptory jnego 

Ważne dla rołnlkOw na Pomorzu

OBRY połyskującej, skłonnej do wągrów, nie 
pwwinno się myć zimną wodą ani mydłem, lecz 
wyłącznie gorącą wodą i proszkiem marmuro
wym „Miraculum/‘. Delikatnie rozcierać na 
wilgotnej skórze wedle dołączonego przepisu.
........................................................................................»

Swicło strażackie 
w Grabin

Dni* 24 bm. odbyła się wspaniała uroczy 
atoóć ochotniczej Straży Pożarnej w Grabiu, 
w której br*H udział ochotnicze straże pożar» 
no a Rudaka, Podgórza, Popiołów oraz miejsco 
we i okoliczne społeczeństwo. Po zbiórce, o 
godzinie 8,30 nastąpiło powitalne przemówię# 
nie prezesa Zielińskiego, a potem raport ode» 
brał naczelnik powiatowy. Następnie odbył 
się wymarsz do miejscowego kościoła na na» 
bożeństwo odprawione przez miejscowego pro 
boezcze. Po nabożeństwie nastąpiła dekoracja 
zasłużonych strażaków przez naczelnika po# 
wistowego Rutkowskiego. Odznaczeni, zostali 
za ofiarną pracę na niwie pożarnictwa złore# 
mi medalami pp.: prezes Zieliński Czesław, 
Mierzwicki Wojciech miejscowy sołtys, Kępa 
Józef, Głowiński Jan, Zimon Józef; a srebrne 
mi medalami odznaczeni eostali pp. Bogun 
Władysław, Polanowski Ignacy.

Młodzież strażacka popisała się następnie 
wygłaszająo kilka wierszy i odśpiewając kilka 
pieśni strażackich.

Po dekoracji nastąpiła defilada, którą ode» 
brał naczelnik powiatowy Rutkowski, w obec 
noiei przedstawiciela starostwa p. Marcinków 
skiego, starszyzny i komitetu. O godzinie 12 
spożyto wspólny obiad w którcm brali udział 
strażacy i zaproszeni goście. Zaznaczyć wypa 
da. że zarząd obecny dokłada wszelkich starań 

by podnieść na wysoki poziom miejscową 
straż pożarną za którą należy mu się serdecz 
ne podziękowanie to też miejscowe społeczcń 
•twoi usilnie go popiera i darzy zaufaniem 

----------  W. K.
Chełmno

— Z życia Koła urzędników adm. BBWR. W 
dniu 22 września br. o godz. 20-tej odbyło się 
pod przewodnictwem p. mjr. w st. sp. Kleina 
zebranie koła urzędników administracyjnych 
BBWR w szkole chłopców przy udziale 64 człon
ków. Zebranie zagaił przewodniczący p. Klein, 
poczem p. Makowski, inspektor sam. gmin, wy
głosił treściwy referat o nowym ustroju samo
rządu terytorjalnego, wyjaśniając doniosłość je
dnolitej ustawy samorządowej na terenie całej 
Rzeczypospolitej Polskiej. Następnie Naczelnik 
Urzędu Skarbowego p. Nowacki wyjaśnił donio
słe znaczenie subskrybowania Pożyczki Naro
dowej podając wszystkim do wiadomości szcze
gółowy system subskrypcji. Obecny na tern ze
braniu p. inż. Matusiński, przewodniczący Ko
mitetu Lokalnego Pracowników Umysłowych, 
informował zebranych o pracy rozpoczętej przez 
Komitet Pracowników Umysłowych Pcżyczki 
Narodowej. Na wniosek Przewodniczącego p. 
Kleina, obecni na zebraniu jednogłośnie przy- 
rzekli dołożyć jaknajintensywniejszych starań, 
by akcja Pożyczki na terenie Chełmna w całej 
pełni się udała.

Wobec tęgo, że Bank Akccptacyjny jest 
już gotowy do rozpoczęcia swej działalności, 
Pomorskie Towarzystwo Rolnicze zwraca uwa 
gę dhiżników#rolników, mogących z jego po» 
mocy korzystać, iż winni oni już zawczasu 
przygotować potrzebne dokumenty, a miano# 
■wicie:

1) pełny wykaz hipoteczny wraz z wyjaś* 
nieniem rzeczywistego stanu zadłużenia, przy 
tern a) o ile chodzi o kredyt długoterminowy, 
potrzebne będą zaświadczenia o zapłaceniu 
bieżących rat i odsetek względnie dowody, jak 
została załatwiona sprawa zaległości, b) przy 
innych instytucjach finansowych potrzebne są 
zaświadczenia o rzeczywistym stanie długu, c) 
przy długach prywatnych — oświadczenie roi 
nika na piśmie o ich stanie.

2) dokumentu stwierdzającego szacunek

gospodarstwa. Podstawą Jest szacunek Pań# 
stwowego Banku Rolnego lub Banku Gospo# 
darstwa Krajowego względnie Poznańskiego 
Ziemstwa Kredytowego, albo innej instytucji, 
udzielającej kredytu długoterminowego conaj# 
mniej na lat 20.

3) dokumenty stwierdzające, ciążące na 
gospodarstwie należności uprzywilejowane, tj. 
podatki skarbowe, komunalne etc. stwierdzo# 
ne zaświadczeniami Urzędu Skarbowego, Wy* 
działu Powiatowego i Wójtostwa. Pozatem 
uprzywilejowane są należności ZUPU, Kasy 
Chorych, zalegle płace robotnicze etc.

4) dowody zadłużenia i ciężarów, niewy# 
kazanych w hipotece, przyczem dłużnik r>vi# 
nian sporządzić wykaz własnoręczny wszel# 
kich zadłużeń.

Zmiany w rozkładzie 
kolejowym na Pomorzu

Z dniem 1 października br. kasuje się nastę
pujące pociągi:

Na Ilnji Bydgoszcz — Toruń pociągi 31 i 32 
przychodzący do Bydgoszczy o godz. 12,12 8 
odchodzący o godz. 17,10. Na linji Bydgoszcz 
— Piła pociągi 1025 i 1024 odchodzący z Byd
goszczy o godz. 10,50 a przychodzący o godz, 
12,11. Na linji Tczów — Chojnice pociągi 723 
i 724 odchodzący z Tczewa o godz. ll{05 a przy
chodzący o 13,26,

Giełdy
Urzędowa ceduła Giełdy 

Zbo2owo4owarowel 
w Buddoszczy

Warunki: Handel hurtowy, parytet BydgoszcZj 
ładunki wagonowe, dostawa bieżąca, za 100 kg. 

Notowania odbywają się we wszystkie dni 
powszednie.

A’

Strzelał «3o olea a zabił macochę
Gospodarz Morawski zamieszkały w Mro# 

cznią (pow. toruński) żył w niezgodzie ze 
swym ojcem, z którym prawował się o tzw. 
deputat. Stary Morawski po śmierci pierw» 
szej żony ożenił się drugi raz, wtedy to wła 
śnie powstały spory na tle niedotrzymywania 
umowy deputatowej między ojcem a synem. 
W jednym z procesów stary Morawski uzys» 
kał wyrok przeciwko synowi na 180 zł., który 
oddal komornikowi celem przeprowadzenia li 
cytacji. W dniu 21 czerwca br. młody Moraw# 
ski pojechał do rodziców do Dereszowa z 
prośbą o cofnięcie egzekucji. W .czasie roz# 
mowy gdy uparty ojcieo nią chcial odstąpić 
od egzekucji, odszło do ostrej kłótni a pod# 
raźniony od najwyższego stopnia młody Mo# 
mawski wyciągnął rewolwer i zasypał sied 
mioma strzałami ojca j macochę Macocha —

trafiona dwoma kulami w głowę, padła tru 
pem na miejscu; ojciec zaś otrzymał postnzał 
w obojczyk i w palec. Ojcobójca po zabójs# 
twic odjechał do domu i w zamiarze samobój 
stwa poprzecinał sobie żyły, następnie powie# 
sil się. Wisielca spostrzegła sąsiadka która 
przecięła powróz i uratowała od śmierci des# 
perata.

W ub. piątek zabójca maęochy znalazł się 
na ławie sądowej, oskarżony o zabójstwo ma 
cochy i usiłowane zabójstwo ojca.

Ponieważ oskarżony przyznał się z wielką 
skruchą do wszystkiego, sąd wymierzył mu tyl 
ko karę 3 lata -więzienia.

Trybunałowi przewodniczył wiceprezes S. 
O.. Krupka, oskarżał prokurator Wałecki — 
bronił oskarżonego adw. Przysiecki.

Standarty:
Pszenica pomorska 738 g/1 (125,8 f. h.)
Pszenica nadnotecka 748 g/1 (127,1 f. h.)
Żyto 704 g<>l (119,7 f. h.)
Owies 445 g/1 (74,1 f. h.)
Jęczmień przemiałowy 673 g°l (114,1 f. h.)
Jęczmień pastewny 643 g/1 (108,9 f. h.)

Wagon węgla skradzono w Gdyni
Łatwo jest ukraść zegarek lub portmonetkę. 

Łatwo jest zrobić nadużycie na węglu, ale nie
łatwą zdawałoby się rzeczą ukraść wagon wę
gla. Jednakże w ubiegłym tygodniu na dworcu 
gdyńskim skradziony został cały wagon węgla. 
Władze kolejowe zaalarmowały policję, która 
wszczęła energiczne dochodzenie i wkrótce wpa- 
dła na trop złodziei węglowych. Do rzędy tych 
„bohaterów“ należeli dwaj pracownicy P. K. 
P. w Gdyni Józef Stieber i Leon Kesling, któ
rzy dokazali prawdziwej sztuki złodziejskiej.

W ubiegłym tygodniu przybył do Gdyni wię
kszy transport węgla do składnicy kolejowej.

Dwaj pomysłowi kolejarze dzięki świetnie zor
ganizowanej bandzie skierowali jeden z wago
nów na bocznicę i tam pod pozorem sprzedaży 
węgla deputatowego sprzedali jego zawartość 
(30 ton) po bardzo niskich cenach.

W zuchwałej tej kradzieży brał oczywiście 
udział cały sztab dobrze zorganizowanych po
mocników, paserów itd. Przywódcy bandy Ke- 
ling i Stieber zostali przez policję aresztowani 
j osadzeni w areszcie. Szajka działała prawdo
podobnie od dłuższego czasu i śledztwo, zata
czające coraz szersze kręgi, przyniesie prawdo
podobnie wiele sensacyjnych niespodzianek.

żyto 15 ton . . . .
~yto.......................................

usposobienie: spokojne 
Pszenica 40 ton . - .

usposobienie: spokojne 
Jęczmień browarowy . «
Jęczmień przem. . . .

usposobienie: spokojne 
Owies 12 ton ....

usposobienie: spokojne . 
Mąka żytnia 65®/o wł. worka 
Mąka żytni* 60% wł. worka 

usposobienie: spokojne 
Mąka pszenna 65% wł. worka 

usposobienie: spokojne . 
Otręby żytnie 15 ton , .
Otręby pszenne . . .
Otręby pszenne grube . .
Rzepak ...... 
Rzepik zimowy . • .
Peluszka..........................
Groch Victoria .... 
Groch Folgera .... 
Koniczyna żółta, odtłuszczona 
Ziemniaki jadalne . . .
Makuch lniany 
Makuch rzepakowy . •
Makuch słonecznikowy . 
Mak niebieski .... 
Gorczyca..........................
Siemię lniane .... 
Wyka .... .

do
14,70—14,70

21,50—20,75

15,00—16,00
13.75— 14,oo

14,25—14,35

21.75— 32.75

33,50—35.50

8,50— 9,00
8,50— 9,00
8.75— 9,25 

33,oo—35.°° 
35,00—37.0° 
12.00—13,00 
21,50—23,50 
24,00—26,00
85,00—90,00

18,00-19.00 
14,00—15,00 
18,00—19,00 
64,00—66,00 
37,00—39,00 
35.00—37,00 
12,00—13.00

Ogólne usposobienie: spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach; 

825,75 ton w tem 340 ton żyta, 30 ton pszeni
cy, 220 ton jęczmienia browaru., 30 ton owsa, 
30 ton mąki żytniej, 7 ton otrąb pszennych, 8 
ton otrąb żytnich, 90 ton grochu Wiktorja, 14,5 
ton grochu Folgera, 40 ton maku nieb., 15 ton 
ziemniaków.

Ogólny obrót 894,75 ton.
Bydgoszcz, dnia 25 września 1933 r.

Zakład renigenslogiczny

D-ra REICHERTA 
został przeniesiony 

na ul. Zygmunta Augusta 
dom Zupu obok poczty

Programy radiowe
ŚRODA, DNIA 27 WRZEŚNIA 1933 R. 

Radjostacja Warszawska.
7,20 Muzyka poranna (płyty), 7,35 D. c. mu

zyki z płyt. 7,52 Chwilka gospodarstwa do rac- 
wego. 12,05 Muzyka lekka (płyty). 12,35 D. e. 
koncertu. 14,55 Piosenki (płyty). 15,05 Wiad. 
bież. 15,10 Kom. Państw. Inst. Eksp. 15,15 li
twory skrzypcowe (płyty). 15,25 Komunikat go
spodarczy. 15,35 Utwory w wyk. ork. (płytv). 
14 45 Skrzynka P. K. O. 16,00 Muzyka sym
foniczna (płyty). 17,00 Odczyt aktualny. 17,1 ś 
Koncert solistów: Wyk. H. Korfówca (śpiew), 
A. Adamska (wioloncz.). Akomp. M. Mierze e- 
wski. 18,15 Transmisja ze Lwowa. 18,40 Muzy
ka lekka. 19,10 Przemówienie o Pożyczce Na
rodowej, wygi. Minister Skarbu Włid Za
wadzki. 19,40 Kwadrans literacki pt, Rozmo
wa, fragment z powieści I. Lutosławskiej pt 
„Córka". 20,00 Skrzynka poczt, rolp.“, omów:

inż. W. Tarkowski. 20,15 Transmisja z Konser
watorium Warsz. Koncert Stów. Dawnej Mu
zyki. Wyk.: Ork. Kameralna pod dyr. M. Mie- 
rzeejwskiego, E, Umińska (skrzypce), S. Śniec- 
kowski (obój) i Br. Rutkowski (organy). 22,00— 
22,25 Muzyka taneczna. .22,25 Wiadom. sporto
we. 22,40—23,00 D. ć. muzyki tanecznej.

Najciekawsze audycje innych 
radjostncyj krajowych.

18,15 Lwów. „Stefan Batory — w 400-ną ro
cznicę urodzin“, wygł. prof. St. Zakrzewski.

19,55 Wilno. „Wspomnienie o Tadeuszu Ho- 
lówce", wygł. dr, A. Hirscthberg.

Najciekawsze audycje radjostacyj 
zagraniazinych,

15.45 Daventry. Koncert symfoniczny.
19.45 Hilversum. Koncert symfoniczny.
20,00 Ko<anigswu.siterhaiisen. „Rycerskość 

wieśniacza", op, Mascagniego i „Pajace", op 
Leoncavalla.

20,30 Budapeszt. Koncert symfoniczny. 
21,00 Sztokholm. Koncert symfoniczny.

Warszawskie notowanie 
walutowe 

z dnia 25 IX. 1933 Ł 
WALUTY.

Dolary Stanów Zjednoc*. 
DEWIZY.

Belgj* . . . •
Bukareszt , *
Gdańsk . . ,
Holandj* . • •
Kopenhaga , •
Londyn . . «
Nowy Jork 
Nowy Jork telegr.
Oslo . . . .
Paryż............................... w
Praga ...••• 
Sztokholm • K . •
Szwajcarja . . . • 
Włochy............................
Berlin (w ¿fbrotach nieofic.)

1
i.

J14.7S—W444

36o,95—36i,«Í

>7.85-37.7»
5.89- 5.85
5.90— 5.86

313.30

I

6013

Szkoła Zawodowa zedska 
w Bydgoszczy, ul. Konarskiego 1. 5, tel. 1590 

przulmiiłe uczrntrc
n* dzdał krawiecczyzny i dział gospodarstwa domowego. 

Opłata za naukę 15 zł. miesięcznie.
Opróez tego Szkoła prowadzi jeszcze kursy gotowania 

i pieczenia.

N.niejszem podaję mojej Szanownej Klienteli i Interesentom do ła# 
skawej wiadomości, że otworzyłem w Bydgoszczy przy ul. Gdańskiej 42 

spcctalnn
sale liculacyina i skład kwmisowu.

Przyjmuję do licytacyjnej sprzedaży wzgl. sprzedaży z wolnej ręki 
wszelkiego rodzaju przedmioty wchodzące w zakres urządzeń mieszkanio# 
wych. Mam stale na składzie tanie i dobre meble pojedyncze oraz całko# 
wite urządzenia i t. p. po cenach okazyjnych. >

Dziękuję Sz,anownej Klienteli za dotychczasowe poparcie proszę i na# 
dal o obdarzenie mnie zaufaniem.. Z poważaniem

TF ńSti . konc. taksator 
sąd. zaprzys. rzeczoznawca w dziedz. 

urządzeń m eszk. — tel. 15—54.6011

FIRMA 5995

DAVIS, i KNOPF t. ... p.
ŚWIŚCIE R. W.

znajduje się od 2 stycznia I931 r. W Likwidacji. 
Każdego, który jeszcze ma pretensje do powyższej 
firmy, wzywa się o zgłoszenie takowej do niżej 
podpisanego.

Friedman Davis. Likwidator
F»y Davis,i Knopf T- z o. p., w likwidacji

Świeci* n. W. Mickiewicza 18.

Olei rzepakowy
świeży — w beczkach i bańkach.

i Makuch rzepakowy
nie ekstrahowany — polec*

Antoni Pillński — Bydgoszcz

OGŁOSZENIE.
Więzienie w Koronowie ogłasza przetarg na zakup: 20.000 kg. kartofli 

jadalnych, 5.°o° kg marchwi jadalnej — kaioty, 5.000 kg. buraków ćwikło# 
wych, 5.000 kg, kapusty i 1000 kg. cebuli — po cenach loco więzienie.

Oferty na dostawę całości lub części należy składać do dnia 5- paź# 
dziernika r. b. z podaniem ilości, gatunku i ceny wraz z dołączeniem próbek.

Naczelnik wiezienia
(-) El. Nowakowski.6009

! Dr. Wl. Rauch 
w przeprowadził sie 
pn i ordynuje

g WEJHEROWO, Dl. sobidkiego ZOII p.
fc..'

Telefon 78.



»RODA, DNIA 27 WRZEŚNIA 1933 R. 7

1 ZŁ MANICURE 1 ZŁ 
wykonują wykwalifikowane manikurzystki 
w specjalnie urządzonych separatkach

Zakład f ry ilerskl J.Łoboda ul. tiitlmlńik u 7

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rew. II. 

Stefan Kustrzyński, zamieszkały w Bydgoszczy, ul. 
Gdańska 95, na mocy art. 602 K, P. C. ogłasza, że: w 
dniu 29 września 1933 r. o godz. 9-tej w Bydgoszczy, 
przy ul. Gdańskiej 76 w firmie Herzke, odbędzie się 
publiczna licytacja ruchomości składających się z wię
kszej ilości towarów krótkich, oszacowanych na łączną 
sumę zł. 2066, które można oglądać w dniu licytacji w 
miejscu sprzedaży w „czasie wyżej oznaczonym.

Komornik (—) S. Kustrzyński w Bydgoszczy. 
0024 Zl. 1575-8.

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rew. II. 

Stefan Kustrzyński, zamieszkały w Bydgoszczy, ul. 
GdańBka 95, ogłasza że: w dniu 28 września 1933 r. o 
godz. 11-tej w Bydgoszczy przy ul. Królowej Jadwigi 21 
odbędzie się publiczna licytacja ruchomości składających 
się z mebli, których oszacowanie nastąpi w dniu licy
tacji, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu 
sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Komornik (—) S. Kustrzyński w Bydgoszczy. 
6025 Zl. 1574-8.

l dniem 1 października 1. i. zarznie się ukazywat
pod redakcją

Tata Świeritkiego i Leona Pomirowskiege 
tygodnik llteracko-społeczny 

.„PION“
Cena przedpłaty w Warszawie i na prowincji 
miesięcznie Zl. 2.— kwartalnie Zl. 5.— 
zagranicą miesięcznie Zł. 3.— kwartalnie Zł. 8.— 

Numer pojedyńczy 50 gr. Do nabycia we wszystkich księgarniach, 
u sprzedawców gazet oraz w kioskach T-wa „Ruch“.

Numer okazowy zostanie przesłany każdemu, kto nadeśle admini
stracji pisma swój adres.

Redakda I MmUistiicia ..’101111': Warsrswa. Aleja lóż l
P. K. O. Nr. 18590 Warszawa.

5993 Telefon redakcji 9.24=00 Telefon Administracji 8.21*44.
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S Z powodu przeprowadzki

5
zniżone ceny 
na wszystkie 

walizy

Ginsburg, Gdańsk,
Kohlengasse 4. 6001

3
X
X
Xi
X
X 
X 
X 
X
Xw

XXXXXXXXXXXXXXXXXi

PRZETARG PRZYMUSOWY.
We wtorek, dnia 26 września 1933 r. o godz. 15-tej 

sprzedam w Sitówcu w drodze przetargu przymusowe
go za natychmiastową zapłatą 100 ctr. żyta na Spich
rzu i 100 ctr. pszenicy na Spichrzu. Wartość zajętego 
zboża oszacowano na kwotę 1500,00 zł., zaś dnia 27 wrze
śnia 1933 r. o godz. 12-tej w Karolewie: 1 stóg żyta z 
wiką ca 200 ctr., 1 stóg owsa ca 200 ctr., 1 stóg psze
nicy ca 150 ctr., 1 lando kryte, 1 powóz kryty, 1 po- 
wózka, 1 powózka żółta karjołka, 1 powózka jednokon
na 1 1 sanie. Wartość zajętych przedmiotów oszacowa
no na kwotę 5990,00 zł. Zajęte przedmioty obejrzeć 
można ćwierć godziny przed rozpoczęciem licytacji. 
Kantorowicz, Komornik Sądu Grodzkiego w Koronowie. 
6008 Zl. 1745-8.

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łabiszynie, urzędują

cy w mieście Łabiszynie przy Rynku nr. 13, obwieszcza, 
że na dzień 29 września 1933 r. o godz. 9-tej przed po
łudniem w mieście Barcinie został wyznaczony opis nie
ruchomego majątku f-y Harsteinwerke Spółka z ogra
niczoną odpowiedzialnością w Barcinie, powiat Szubin, 
a zapisanej w księdze wieczystej nieruchomości Barcin 
wkl. 148 i 34. W związku z powyższem, na zasadzie 
paragrafu 2 art. 668 K. P. C. wzywa się wszystkie oso
by, aby przed ukończeniem opisu zgłosiły swoje prawa 
do pomienionych nieruchomości lub jej przynależności.

Komornik w Łabiszynie. 
6007 Zl. 1746-8.

PRZETARG.
W dniu 3 października br. o godzinie 10 odbędzie 

się w kasynie oficerskiem 52 p. p. w Bydgoszczy ulica 
Marszałka Focha nr. 27 nieograniczony przetarg ofer
towy na dostawę siana dla oddziałów garnizonu Byd
goszcz, oraz w dniu 5 października br. o godzinie 10 w 
tym samym lokalu przetarg na dostawę ziemniaków tak
że dla oddziałów garnizonu Bydgoszcz. Reflektanci ze- 
chcą zgłosić się w terminie poprzedzającym przetarg u 
kwatermistrza 62 p. p. gdzie otrzymają wezwanie do 
składania ofert i zasięgną bliższych informacyj.

Przewodn. Gam. Komisji Wspólnych Zakupów:
(—) Królikowski, major.

8012
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DLACZEGO
piwo butelkowe kuntersztyńskie 

„z krawatem“ jest niedoścignione!

DIATEGO

OGŁOSZENIE. W tutejszym rejestrze handlowym 
oddział B pod nr. 252 dnia 15 września 1933 wpisano 
firmę: Gdyńskie Towarzystwo Komisowej Sprzedaży 
Owoców Południowych i Towarów Kolonialnych Spółka 
z ograniczoną poręką. Siedzibą spółki jest Gdynia. 
Przedmiotem przedsiębiorstwa jest sprzedaż owoców po
łudniowych i towarów kolonjalnych na rachunek zlece
niodawców w szczególności zaś sprzedaż tych towarów 
w drodze publicznej licytacji na podstawie specjalnej 
koncesji, udzielonej w tym celu przez władze admini
stracyjne, pozatem zawieranie wszelkich innych intere
sów mających związek z głównym celem przedsiębior
stwa. Kapitał zakładowy spółki wynosi 20.000 złotych. 
Kierownikami spółki są: Dr. Koman Naworol w Trze- 
boniu, pow. Wyrzysk. .Takób Tempel kupiec w Sopotach 
i Gustaw Brylowicz, kupiec w Warszawie. Umowę »pół
kową zawarto 14 sierpnia 1933. Do zastępowania spółki 
uprawniony jest .Takób Tempel jednoosobowo, a pozo
stali kierownicy każdy tylko łącznie z Jakóbem Tem
plern. 6014

Sąd Grodzki w Gdyni.
Zl. 1019

1. że wielokrotne mycie butelek ługiem oraz cie* 
plą i zimną wodą, bez użycia szczotek i bez 
dotknięcia butelek ręką ludzką podczas mycia, 
jest możliwe tylko na najnowocześniejszych 
maszynach, myjących i napełniających butelki 
zupełnie automatycznie;

2. że etykietowanie odbywa się mechanicznie bez 
użycia kleju, zapom oca maszyn przywiązujących —
„krawat“ samoczynn ie;

Nasze urządzenia do butelkowania jedyne w Poh 
sce Zachodniej stanowi ostatnie słowo techniki i gwa? 
rantu ją maksimum higieny i czystoś ci.

Dzięki użyciu najlepszych surowców, przy zasto* 
sowaniu nowoczesnych aparatów i urządzeń, oddajemy 
P. T. Konsumentom piwa jasne pełne, dubeltowe — 
(„Marszałkowskie“) i słodowe („Karamel“) zawsze ie* 
dnostajnej, wyborowej jakości, trwałe i zdrowe. 5792 

Browar Kuntersztyn
Spółka Akcyjna Grudziądz.

OGŁOSZENIE. W tutejszym rejestrze handlowym 
oddział A pod nr. 175 dnia 17 sierpnia 1933 r. wpisano 
firmę: Łajba Gew.ajt, sprzciFlż i import owoców połu
dniowych, krajowych i towarów kolonjalnych w Gdyni. 
Właścicielem firmy jest kupiec Lejba Geszajt w Gdań
sku. • Zb 1053
2016 Sąd Grodzki w Gdyni.

OGŁOSZENIE. W tutejszym rejestrze handlowym 
oddział A pod nr. 177 dnia 17 sierpnia 1933 wpisano 
firmę: Inż. Marceli Wardęcki Budowa ogrzewań cen
tralnych i wszelkich urządzeń zdrowotnych w Gdyni. 
Właścicielem firmy jest inżynier Marceli Wardęcki w 
Gdyni. 1052
6017 Sąd Grodzki w Gdyni..

OGŁOSZENIE. W tutejszym rejestrze handlowym 
oddział A pod nr. 173 dnia 9 sierpnia 1933 wpisano fir
mę: ,.Polfisk“ Herman Mathiesen w Gdyni. Właścicie
lem fii-my jest Herman Mathiesen, kupiec w Gdyni.

Sąd Grodzki w Gdyni.
Zl. 10516018

OGŁOSZENIE. W tutejszym rejestrze handlowym 
oddział B pod nr. 247 dnia 9 sierpnia 1933 wpisano fir
mę: Ejgil Johansen Spółka z ograniczoną poręką w Gdy
ni Przedmiotem przedsiębiorstwa jest eksport i import 
towarów ws:elkiego rodzaju. Kapitał zakładowy wyno
si 20.000 złotych. Kierownikiem firmy jest kupiec Ma
rius Jorgensen z Gdańska. Umowę »półkową zawarto 19 
linca 1933. Organem spółki jest Monitor Polski“.

1 Sąd Grodzki w Gdyni.
Zl. 10506015

masywnami 1 młynem o sile wodnej ZARAZ DO WY
DZIERŻAWIENIA. Informacji udziela:: Danziger Freu- 
hand-Aktiengesellschaft, Gdańsk, Langgasse Nr. 32, I.

6023

TORUŃ

Zobacz 
„Kiermasz“ 
Toruń, Szczytna, narożnik 
Szerokiej, tysiące artykułów 
se bezcen. 5357
ŃlfTA 

silnopiomUnna 
litr 50 groszy, 5994 

Huriownia 
JAN RAPCZYNSRI 
Taruń. Brednie«.

Kredyt!
na osy gnaty na towary ko» 
Ionjalno»spożywcze i wina 

.płatne 1 listopada Ara» 
czewski Toruń, Chełmiń« 
oka. 6000

ToruńsKa
Pilnikarnia i Szlifiemia na» 
citta tępe pilniki i ostrzy 

brzytwy, nożyce i t. p 
Hoffman, Toruń, 

Wekaj-y, »7. teł. nr. 638. 
5809

Kalotcchnika
Pierwszorzędny

Gabinet Kosmetyczny 
prowadzony przy pomocy 
najnowszych metod i apa» 
ratów z zastosowaniem 
ostatnich zdobyczy techniki 
kosmetycznej. Wykonywu* 
je między innemi następu* 
jące zabiegi: masaże twa» 
rzy i głowy, leczenie lojo* 
toku, trądziku, łupieżu nad* 
miernie tłustych lub su* 
chych cer. Usuwanie wą
grów, pryszczy, piegów, 
czerw, nosa, zmarszczek, 
zbyt owłosienia, brodawek, 
kurzajek i t. p. Długotrwa* 
łc przyciemnian ebrwiirzęs.

Porady bezpłatne.
ToruA,

ul. Król. Jadwigi 5, 
m. 3. 2945

Poszukuję 
pokoju z fortepianem. Ofer* 
ty do „Dnia Pom.“ Toruń. 

5996________

Ostrzeżenie:
Ostrzegam przed wyna* 

jęciem jakichkolwiekbądż 
ubikacyj w moim domu, 
gdyż na takowe nic zezwa. 
lam. Józef Kuczkowski, 
Toruń, św. Katarzyny 3-

5999

Na sprzedaż 
wielki ogród natychmiast 
do objęcia, oraz plac bu» 
dowlany z ogrodem Ofer* 
ty do „Dnia Pomorskiego ‘ 
Toruń._____________ 6019

Mieszkanie
5 pokojowe komfortowe — 
Bydg. Przedm. — wynaj* 
mę od 1. X. 33 r. Wiado* 
mość „Dzień Pomorsk.“ To* 
ruń._________________5997

Naprawę wszelkich 
oirni inui 

uskutecznia szybko i tanio 
Firma „PEDAB“ 

w Toruniu,
ul. Koszarowa (3lbl

fiAPEnrl
Farby - Lakiery 

Oliwa
5533 najtaniej 

HURTOWNIA

Jan Kapczjński
Toruń»Bro<inic*j

Posadzki
Lastrico (Terraco) 

w składach, klatkach scho. 
dowych, korytarzach etc 

wykonuje najtaniej 
i*l. Czubek b S lf« 

w Poznaniu 557$ 
Oddział w Toruniu 
ul. Picrnikarska 3/7, róg 

Browarnej jel. 643.

Samochody 
ciężarowe do przeprowa^ 

dzek i transportów 
Przeprowadzki 

meblowe wozy wyścielane 
Przechowywanie 
magazynowanie, własne ja* 
sne zdrowe składnice, ma* 

gazyny, piwnice, place 
w śródmieściu 
Zwózki 

samochodami i końmi 
wykonuje najtaniej 

LudwiK Szymański 
3824 Toruń 
Żeglarska 3 Tel. 909

ŻELAZO
sztabowe ifasonowe
BEDNARKĘ 

BLACHY 
poleca 4783 

P. TARREY, ToruA 
Tel. 138. St. Rynek 23.

GRUDZJĄDzjj

PoKaz ogrodniczy 

w „Tivoli"
Zwracam Szanownemu Pań» 
stwu Grudziądza i okolicy 
uwagę, że wystawiam partję 
drzewek i krzewów owo» 
cowyeh i ozdobnych, które 
na miejscu tanio sprzedam. 
Wystawione warzywa tak* 
że sprzedam na miejscu i 
proszę o zamówienie wa< 
rzy w na zimę. Również 
proszę o zamówienia dosta* 
wy drzewek, krzewów i t. 
p. Wszelkie zamówenia 
przyjmuję na miejscu.

Z poważaniem
B. Nowacki,

5875 Szkółka Okonin- 

Kurs tańców
się rozpoczął, przyjmuję 
jeszcze dalsze zgłoszenia. 
A. Różyńska, Grudziądz, 
Szkolna n m. 5- 

BYDGOSZCZ

Fabryczny 
Dom Mebli

drzewnych i wyścielanych, 
specjalność: Urządzeniamie* 
szkaniowe wszelkiego ro* 
dzaju po cenach fabrycz» 
nych bezkonkurencyjnych, 
pod gwarancją solidnego 
wykonania, także na do* 
godnych warunkach poleca 

znana firma
Ignacy D. Grajnort

Bydgoszcz, Dworcowa zi 
Telefon 1921. J435

„Stała okazja"
Bydgoszcz, Gdańska 10, 

kupuje i przyjmuje do ko» 
misowej sprzedaży meble, 
dywany, biurka, biżuterję, 
porcelanę, kryształy, ma* 
szyny do pisanii i szycia, 
radja, wanny, pianina, fu* 
traji t. p. 5267

SypialKi
kanapy, krzesła, komody, 
wanny, centryfugi, futra, ze
gary, obrazy, maszyny do 
szycia i pisania, porcelana, 
piece kąpielowe, gazowe, 
przenośne, aparat „Lux- 
preno“ itp. sprzedaje tanio 

„Stała OKazja" 
Bydgoszcz, Gdańska 10, 
5266) telefon 1930.

Heble
wszelkiego rodzaju, specjał* 
nie urządzenia meblowe — 
poleca po bardzo korzyst* 

nych cenach
M. ZamorowsKa

Bydgoszcz, Stary Rynek 20. 
P. Urzędnikom kolejowym 
komunalnym dogodne wa* 

runki spłaty. 4668

Rowery 
maszyny do szycia najtaniej 
Wasielewski Bydgoszcz, 
Dworcowa 41. 5624

GDYNIA

Bona - pielęgniarłia 
z bardzo dobremi świade* 
ctwami i kilkoletnią prakty* 
ką poszukuje posady do 
dzieci. Łask, zgłoszenia do 
„Gazety Morskiei“ Gdynia

nr. 8«. 6006

Gospodyni- 
KucharKa

z dobremi świadectwami, 
długoletnią praktyką szuka 
posady. Łaskawe zgłoszę« 
nia proszę kierować do „Ga» 
zety Morskiej“ Gdynia pod 
nr. 349._____________ 6006

Bufetową 
rutynowaną z dobremi re» 
ferencjami. dobrze repre* 
zentującą się przyjmę za» 
raz. Zgłoszenia osobiste.— 

Restauracja dworcowa, 
6010 Tczew.

GDAŃSK

PolsKich
korepetycyj i konwersacji 
poszukuje młody kupiec 
dła uzupełnienia wiadomoś* 
ci w języku polskim; opróoz 
tego lekcyj księgowości i 
stenograf ji, Oferty podać 
do ekspedycji Gazety Gdań» 
skiej pod nr. i3°°- (6004

«»enslonal 
„Stella Claris* 
w Orłowie Morskiem, 
pod Gdynią, stacja Ko« 
libki Orłowo, tel. nr. 
9i»4<>- Przystanek nu« 
tobusów; poczta, wy« 
najmuje pokoje ume» 
blowane od 20 zł. mieś.

Oliwa.
Duży — dobrze umeblo, 
wany pokój na parterze, 
tuż koło stacji tramwajo« 
wej od 1. X. do wynajęcia

Dr-wa H. Katka 
am Sc&loJazgartan x|. 6eoa
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X ostgtniei chmili
Hołd kawalerji polskiej

prochom wielkiego króla
Wspaniałe uroczustoSci dla uczczenia wiehopomnuch zwuciesfw 

Jana Sobieskiego odbędą sie w Krakowie
swoich postojów i są obecnie w drodze 
Krakowa. Pułki ułanów poszczególnych garni» 
zonów centralnej i zachodniej Polski podążają 
marszem konnym do Krakowa. Niektóre z 
mch, jak 15 i 17 przebędą tam i z powrotem 
drogę około 800 kim, Pulkj, kawaleryjskie roz 
mieszczone będą w okolicy Krakowa we wszy» 
stkich gminach powiatu krakowskiego. Pod»

w rewji na Błoniach, wyruszyły już z m’re.isc dowe.

4

/fraków. 26 9 (PAI'), Zapowiadany na 6 wieczorem w sali teatru im. Juljusza Słowac, 
października dla uczczenia wiekopomnych | kiego, generał Wieniawa Długoszewski wygło» do

zwycięstw Jana Sobieskiego obchód narodowy 
w K&kowie UŚWIETNIONY OBECNOŚCIĄ 
PANA PREZYDENTA RZPLITEJ I MAR. 
SZALKA PIŁSUDSKIEGO, będzie podniosłą 
manifestacją armji i społeczeństwa na cześć 
bohaterskiego króla i oręża polskiego.

Program uroczystego obchodu opracowany 
przez władze wojskowe obejmuje w części kul 
mlnacyjnej WIELKĄ REWJĘ 12»tu PUL. 
KÓW KAWALERII NA BŁONIACH KRA 
KOWSKICH.

W piątek 6 października we wczesnych go 
dżinach rannych poszczególne pułki kawalerji 
przeciągną przez centrum miasta, kierując się 
na Błonia. O oznaczonej godzinie przed rewją 
Marszałek Piłsudski przyjmie raport od dowo 
dzącego całością kawalerji gen. dyw. Dresze 
ra, poczem odbędzie się defilada w której we 
zmą udział następujące pułki kawalerji: — 1 
pułk szwoleżerów im. Marszalka Piłsudskiego 
odznaczony orderem Virtuti Militari z War« 
szawy, 7 pułk ułanów, odznaczony orderem 
Virtuti Militari z Mińska Mazowieckiego; 15 
pułk ułanów, odznaczony orderem Virtuti Mi 
litarj z Poznania, a dalej 3 pułk ułanów, 8 p. 
ułanów im, ks. Józefa Poniatowskiego z Kra» 
kowa, pułki ułanów 17 i 20 im. Króla Sobies» 
kiego, 24 p. ułanów oraz pułki strzelców kon 
nych: 1, 4, 5 i 10.

Po skończonej defiladzie Pan Prezydent 
RP i Marszałek Piłsudski odjadą na Wawel do 
katedry. Obaj dostojnicy udadzą się następnie 
do grobów królewskich przed sarkofag króla 
Jana Sobieskiego, gdzie w obecności Pana Pre 
zydenta p. Marszałek Piłsudski w otoczeniu 
wyższych wojskowych, złoży hołd prochom 
wielkiego króla. W tym momencie zabrzmi 
dzwon Zygmunta i uderzą dzwony we wszyst 
kich kościołach krakowskich, a baterje cięż« 
kich dział oddadzą 21 strzałów armattnich. — 

Podczas uroczystości na Wawelu ustawio 
na będą przed katedrą 4 szwadrony honora« 
we pułków jazdy, odznaczone Virtuti Militari 
w tem szwadron pułku ułanów im. Sobiesk’e« 
go. — W dniu obchodu po uroczystościach

si odczyt historyczny,
"W godzinach popołudniowych w różnych 

punktach miasta odbędą się koncerty I2«tu 
orkiestr ułańskich.

Wieczorem o godzinie 22,30 Pan Prezydent.
RP wyda raut na zamku królewskim. I

Pułki kawaleryjskie, które wezmą udział ! czas pobytu ułanów odbędą się zabawy lu«

Gdzie wiairy poniosą?
Siedem bałoit6w kułlstfijch woMartfowalo do zawodOw 

o r»unar płB«. Wadlfowiczes
Warszawa, 26. 9. (Pat). Wczoraj o go 

dżinie 10 rano, jako w wigilję święta 2-go 
Baonu Balonowego nastąpił w Jabłonnie 
start siedmiu balonów wolnych o puhar 
pułk. Wańkowicza. Wystartowali por Fol- 
tański z por. Blochem na balonie „Poznań“, 
por. Kasprzycki z por. Brenkiem (obaj z 
Torunia) na balonie „Kraków", por. Po- 
maski z por, Januszem na balonie „War
szawa“ pt. Piotrowicz z por. Stenclem na 
balonie „Hel“, por. Zakrzewski na balonie

Gniezno“, por. Łażniewski z por. Ptasiń- 
skim na balonie „Jabłonna“ i por. Filipow
ski z por. Mikulskim (obaj z Torunia) na 
balonie „Lwów".

Balony, pędzone wiatrem odleciały w 
kierunku północno - zachodnim z szybko
ścią 30 do 40 km na godzinę. Wszystkie 
balony mają pojemność 750 metrów sześć, 
z wyjątkiem „Gniezna“, który ma 400 m. 
sześć, pojemności.

PięC pylah
Ostotoia faza procesu o zabójstwo Chudzika

Puhar Gordon-Benefa 
wrcczonu zostanie naszym 
lolnthom 1. patdzlcrnfclfa 
Nowy Jork, 26, 9 .(P-at). Polonja chi 

cagowska zawiązała ogólno-narodowy ko* 
mitet przyjęcia lotników Hynka i Burzyń
skiego z okazji wręczenia im puharu Gor
don - Benneta.

Uroczystość wręczenia puharu por. Bu
rzyńskiemu i kpt. Hynkowi odbędzie się 
1 października na wystawie światowej w 
Chicago, w obecności przedstawicieli 
wTadz cywilnych i wojskowych.

„Polonia“ w Stambule 
Lfin$a Konstanca — Halffa 

budzt powszechne zalntereso» 
wanle

Stambuł, 26. 9. (PAT). Wczoraj przybył do 
Stambułu polski statek „Polonia“. Jest to 
pierwszy parowiec pasażerski zawijający pod 
rolską banderą do brzegów Bosforu i Złotego 
Rogu.

Kapitan i oficerowie „Polónji“ zaraz po 
przybyciu złożyli wizytę ambasadorowi Rzeczy
pospolitej Polskiej p. Potockiemu om konsulo
wi generalnemu w Stambule p. Wegnerowi. De
legacja turystów pod przewodnictwem kapitana 
statku Stankiewicza udała się do Hajdar Pasza 
3 wybrzeżu azjatyckiem, celem złożenia wieńca 
na grobie generała Langiewicza.

Nowa linja morska Konstanca — Haiffa^ 
inaugurowana obecnie przez „Polonję“ budzi 
powszechne zainteresowanie, tembardziej że 
wielkość i komfort statku przewyższa znacznie 
urządzenia innych statków, kursujących na tej 
samej llnji.
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Sanok, 26. 9. (PAT). Rozprawa o zabójstwo 
Chudzika przeszła ostatnią fazę.

Wczoraj o godz. 9,30 rozpoczęły się narady 
sądu nad pytaniami, które mają być postawione 
sędziom przysięgłym. Sąd postanowił przedsta
wić pięć pytali głównych w sprawie określenia 
winy Romana Jajki, Stefana Stankiewicza i Bo- 
leeława Drewińskiego. Nad pytaniami temi wy
wiązała się dyskusja, w której zabierali głos 
obrońcy, stawiając dodatkowe pytania. Dysku-

sia trwała około godziny.
Q godz. 10,30 sąd udał się na naradę. Po 

18 radzie, trwającój półtorej godziny sąd przy
stąpił do dalszych obrad.

Na wstępie przewodniczący ogłosił, że posta
nowiono odrzucić wnioski obrońców co do posta
wienia dodatkowych pytań z art, 22, gdyż, prze
wód sądowy nie dostarczył w tym kierunku do- 
siatecznych mu‘. c.j.du. Następnie przewodni
czący odczytał pytania.

—  ■" mi ■ 1 -

Widmo iradiczocj Śmierci Sp. Tadeusza 
Hołdwki

dzitfń procesu samhorskJcgo
Sambor 26 9 (PAT). Wczoraj w piątym ( nem z ogniw w przechodzeniu rewolweru od 

Hnatowa i z powrotem. Świadek zaprzeczył,

Rewizje w niemieckich 
księgarniach

Bydgoszcz;*
Policja bydgoska, na zarządzenie władz 

grodzkich, przeprowadziła onegdaj rewizje w 
kilku niemieckich księgarniach w Bydgoszczy 
konfiskując kilkanaście książek i broszur o 
treści antypaństwowej. M. in. policja skonfis 
kowała sprowadzoną do Polski bez debitu 
Hitlera „Mein Kampf“.

1OOO-funtowy banknot 
Łlntlbergha

w rekach nvcdzunarodowu(h

Bruksela, 26. 9. (Pat). Belgijska poli- 
<4* ®a do czynienia z niezwykle tajemni
czą oprawą. Mianowicie aresztowano w 
Biukseli dwóch międzynarodowych oszu
stów Mojżesza Frostiga i Berka Berkowi- 
cza, u których znaleziono banknot 1000 
fontów szterlingów, rozpoznany przez bank 
angielski, jako ten, który pułk. Lindhergh 
wręczył swego czasu bandytom na okup za 
swojego porwanego syna.

Policja francuska, zajmująca się rów
nież tą aferą, ma na podstawie dokona
nych w Belgji odkryć aresztować wspólni
ka wyżej wymienionych oszustów z pocho
dzenia Francuza, który przybył przed kil
ku miesiącami z Chicago.

dniu rozprawy
Świadek Fuks który w dniu, w którym deko 1 jakoby słyszał coś o zamachu na Holówkę. — 
nano morderstwo, zauważył że z willi S'S Siu» Również zaprzecza pewnym faktom, o któ»

pobiegli, w kierunku łazienek i gdy przebiega że do tych rzekomo zeznań zmusiła go policja

zeznawali dalsi świadkowie.

żeboiczek wypadlo dwóch osobników, którzy rych zeznawał poprzednio. Zasłaniając się tern

li kolo Fuksa, ten słyszał, jak jeden z mch 
powiedział: Prędzej biegnijmy do kina. Nastę 
pme izeznawał świadek Ogrodnik. Zeznaje on 
o tein, jak dostarczono rewolwer Baranowskie 
go następnie jak wręczono go Kryśce.

Po zarządzonej przerwie zeznaje świadek 
Teodor Muniia, będący pod śledztwem za I 
przynależność do UON. Świadek ten był jed |

Ogólne zainteresowanie budzi świadek oświad 
ozeniem, że Hnatow miał mu oświadczyć, że 
jest konfidentem tajnego policjanta Szulca. 

Ponieważ świadek zeznaje ciągle sprzecz» 
nie z zeznaniami Ogrodnika i z tem, co o* 
świadczył poprzednio, przewodniczący, proku 

za I rator i obrońca zrzekają się dalstzego przęsłu
I chrnia świadka.

Szpiegostwo niemieckie
na angielskich manewrach
Paryż 26 9 (PAT) Dzienniki podają, że wy 

wlad niemiecki specjalnie interesował się ma 
newrami angielskiej floty morskiej i powietrz 
nej, odbywającymi się na północno,wschód 
od Szkocji» Według doniesień dzienników, pa* 
rowiec niemiecki znajdował się w pobliżu an 
giclsklch «tatków, których .zadaniem było bom 
bardowanie morskiej bazy Elie. Z pokładu te 
go parcwca podobno przesyłano sprawozdania 
z manewrów angielskich przy pomocy radja.
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Z kolei zeznawał starszy przodownik Poił« 
cji Mydeł. Zeznania jego nic specjalnie nowe 
go do sprawy nie wnoszą.

Następnie po zeznaniach dwóch biegłych apow 
znawców broni, zeznawał świadek Stefanowicz a pre 
Świadek odmawia odpowiedzi na pytanie, do ullsoi 
tyczące bliższego sprecyzowania różnicy, jakie ały o 
zachodziły w poglądach politycznych między oczyb 
nim a oskarżonym Baranowskim. Świadek ze. yłymi 
znajc, iż zwrócono na niego podejrzenie, że a, 
jest konfidentem policji. Również przez długi
czas nie wiedział, kto takie podejrzenie rzucił ilędz^ 
i przekonany jest, że nie kto inny, jak Bara» elega 
nowski. Świadek i Baranowski byli sądzeni w xie 
Pradze przez sąd OUN. Świadek dostał wów ogar« 
cza9 naganę a jaki wyrok zapadł na Baranów 
skiego nie wie. W roku 1929 wyjeżdżał na U* 
krainę. O celu wyjazdu świadek nie chce 
mówić. Rozprawa zakończyła się o godz. 16.
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Zbrodnicza agitacja „ludowców“ 
wydała obfity plon

Krwawe zajścto w Nowym Targu 
nocześnie starosta zażądał od delegacji 
rozwiązania zgromadzenia.

Mimo to po wyjściu delegacji tłum w 
dalszym ciągu zachowywał się agresywnie, 
obrzucając budynek starostwa kamieniami 
i usiłując wyważyć bramę. Gdy publiczne 
wezwanie zastępcy starosty do rozejścia 
się nie odniosło skutku, wkroczyła policja, 
która pałkami tłum rozpędziła.

W czasie akcji policja była atakowana 
kamieniami i kijami, w rezultacie czego

Nowy Targ, 26. 9. (Pał). W dniu 24 bm. 
Stronnictwo Ludowe zwołało w Nowym 
Targu nielegalne zgromadzenie, w którem 
wzięło udział około 1000 osób z okolicz
nych wiosek.

Zgromadzeni udali się tłumnie pod sta
rostwo, domagając się zwolnienia z aresz
tu zatrzymanych z polecenia prokuratora 
w dniu poprzednim kilku członków stron’- 
niclwa. Wyłonioną delegację starosta przy 
jął i oświadczył, że przytrzymani mogą być 
zwolnieni najwcześniej w dniu 25 bm., tj. 
po porozumieniu się z prokuratorem. Jed-

i kilką policjantów zostało kontuzjowanych. 
I Podczas patrolowania miasta jeden z pa
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wiersz milłoi. na stronę 7»<amowei 0.20 xł 
w tekście na pierwsza] stronie 1 00 zl
na drugiej i triadę] stronie 0,80 ił — w tekście 0'50 zi
Za oałoszenia sadowe i urzędowe w drobnym składzie 25’/ drożej 
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze «Iowo podwó|nle.
Dla poszukuiacych pracy I nekrologi 25$ zniżki, komunikaty 50 gr. 
Za ogłoszenia skomplikowane • z zastrzeżeniem miejsca 2G$ nadwyżki 
W Oduńsku za wiersze m/m na stronie 7-<amowej. ... 15 fen
_ , ■ . • ,» • • • 4 „ . ,..50 feri
Drobne za tżowo 5 ten. — tytułowe ... . . ... 10 t«u.
Przy sędowem ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy druk 
przepisane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

■I

Redaktor odpowiedzialnyt Witold Mąinickt, Toruń, ul. Moniuszki 25. m, 1. 
Redaktor odpowiedzialny za »prawy W. M. Gdańska: Wilhelm Grlmsmann, 

Gdańsk. Kassubiscber Markt21, l. p.
Red. odpow. na Bydgoszcz: Wacław Górnicki, Bydgoszcz, ul. Mostowa 6, 
Redaktor odpowiedzialny na Gdynią: Józef Dobrostańskl, Gdynia, Szkolna. 
Red odpow. na Grudziądz: Wacław Gańcza, Grudziądz, ul. Sienkiewicza 9) 
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław: Henryk Lisiecki, Inowrocław, 

ul, Solankowa 4.
Za ogłoszenia odpowiada administracja.

Wydawnictwo: „Dz eń Pomorski'', ,,Gazeta Gdańską", „Gazeta Morska", 
„Gazeta Mogileńska„Dzień Bydgoski", „Dzień Grudziądzki", „Dzień 

Kujawski".
Nakładem i czcionka ml Pomorskief Drukarni Rolnicze! S. A. w Toruniu.

troli został znienacka napadnięty przez 
większą grupę chłopów, który w obronie 
własnej dał kilka strzałów, raniąc 4 osoby. 
Z pośród policji 3 osoby zostały ciężej ran
ne, 10 lżej. Jedna osoba cywilna zmarła w 
drodze do szpitala.

Wypadki niedzielne poprzedzone zosta
ły agitacją posłów Stronnictwa Ludowego, 
a zwłaszcza posła Krzciuka, który nawoły- ” 
wał do udziału w strajku rolnym i w spo
sób demagogiczny wzywał do wystąpień 
czynnych.

Abonament miesięczny wynosi

m ekspedycji miejscowych agencjach  ....................• <
z odnoszeniem do domu...........................................
przez pocztę z odnoszeń.. ..................................... .... .
pod opaską................... ............................ .
W Gdańsku przez pocztę . . 2.5** gd przez chłopca
i odbieraniem w administracji wprost gd 2. zagranicą 4 gd
W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą (np, przeszkody v za
kładzie strajki). Administracja nic odpowiada za niedostarczenie pisma

. 2.50 zi 
. 2.80 zl
. 2.9» zl
. 4.50 zł
. 2.30 ad 
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